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NE& véshtrim t& nenit 58, paragrafi 1, nén paragrafi h t& Ligjit t& Vetéqeverisjes Lokale Nr.03/1.-040, nenit
72 t&€ Statutit te Komunés s& Drenasit, Kryetari i Komunés s& Drenasit, propozon: q& né bazg té nenit 12
paragrafi 12.1 , 12.2 pika d) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 34.6 t&
Statutit t&¢ Komunés sé Drenasit, Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja Nr. 08/L-025, Shkresés sé
Ministrisé sé Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pér vlerésimin e ligjshmérisé sé aktit
nr.32-2/26 té datés 21.01.2026, Kuvendit t& Komunés s& Drenasit né mbledhjen e ardhshme t€ aprovoi
kéte:
PROPOZIM/VENDIM

Pér Miratimin e Planit Lokal pér Strategji té Cilésisé sé Ajrit-Komuna e Drenasit 2025-2029

Neni 1

Me kété propozim vendim Kryetari i Komunés duke u bazuar né legjislacionin né fuqi i propozon Kuvendit
té Komunés pér miratimin e Planit Lokal pér Strategji té Cilésisé sé Ajrit-Komuna e Drenasit 2025-2029.

Neni 2

Pér zbatimin e kétij Vendimi jané pérgjegjése Kuvendi Komunal, Zyra e Kryetarit dhe Drejtorité pérkatése.

Neni 3
Ky propozim vendim hyn n& fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komungs s& Drenasit si dhe

konfirmimit t& ligjshmérisé nga ana ¢ MAPL-sé.




ARSYETIM

Komuna e Drenasit né harmoni me legjislacionin né fuqi i cili e rregullon kété fushé ka filluar
procedurat pér hartimin ¢ Planit Lokal pér Strategji t& Cilésisé sé¢ Ajrit-Komuna e Drenasit 2025-
2029. si rjedhojé e té cilit proces &shté edhe miratimi i t& njéjtés ku duke marré parasysh kété
Kryetari i Komunés pérmes kétij propozim vendimi i propozon Kuvendit t&¢ Komunés qé€ duke
marre parasysh legjislacionin ne fuqi dhe nevojés pér nj¢ dokument planifikues e strategjik, qé
synon adresimin dhe zgjedhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal q& synon t& adresoj dhe té
zgjedh sfidat & lidhen me cilésing e ajrit né nivel lokal t& votohet ky propozim vendim.

Njé propozim vendim i tillé vije edhe duke u bazuar né shkresén e Ministrisé sé Mjedisit
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pér vlerésimin e ligjshmérisé sé aktit nr.32-2/26 t& datés
21.01.2026, e cila ndér t& tjera potencon se Komuna e Drenasit duhet t& b&j edhe njéheré
rishqyrtimin e ligjshmérisé s¢ aktit pasi q& dokumenti né fjalé nuk &shté i miratuar paraprakisht
me vendim t&€ Kuvendit komunal si dhe i njéjti ka pas mangési edhe sa i pérket pérmbajtjes té cilat
veg se jané t€ eliminuara dhe akti né fjalé pérmes kétij propozim vendimi paraqitet para kuvendit
komunal pér miratim.
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FJALA E KRYETARIT TE KOMUNES

Té nderuar qytetaré t&¢ Komunés sé Drenasit, t&€ nderuar lexues!

Eshté kénaqési e veganté q& sot ndaj me ju Planin Lokal pér Strategjiné e Cilésis€ s€ Ajrit (PLSCA)
2025-2029 pér Komunén e Drenasit — nj& dokument strategjik dhe planifikues qé& synon t€ adresojé
dhe t& zgjidhé sfidat q& lidhen me cilésing e ajrit né nivel lokal.

Ky dokument ka pér qéllim t& pércaktojé veprimet e nevojshme pér menaxhimin e cilésisé€ s¢ ajrit
né territorin e komunés soné gjaté pesé viteve t&€ ardhshme.

N& kuadér t& kétij plani éshté realizuar njé analizé e detajuar ¢ gjendjes aktuale dhe e burimeve
kryesore t& ndotjes sé ajrit. Jané identifikuar problematikat mé t& réndésishme q& kan€ ndikim né
cilésing e ajrit, jané pércaktuar prioritetet pér pérmirésimin ¢ saj, dhe jang planifikuar afatet,
veprimet dhe projektet q& do t& ndérmerren gjaté periudhés pesévjecare pér mbrojtjen e mjedisit
nga ndotja.

Duhet theksuar se hartimi dhe miratimi i kétij plani, & ka réndési t€ veganté pér komunén tong,
éshté njékohésisht edhe njé kérkesé ligjore gé buron nga Ligji Nr. 08/L-025 pér mbrojtjen e ajrit
nga ndotja. Ky proces &shté pjesé e pérpjekjeve tona té vazhdueshme pér p&€rmbushjen e
pérgjegjésive institucionale dhe pér forcimin e geverisjes lokale.

Ky plan éshté rezultat i punés s& pérkushtuar t& zyrtaréve tang komunal, t€ cilét kané bashképunuar
ngushté me t& gjitha drejtorité e komunés, me institucionet lokale e gendrore, si dhe me eksperté
t¢ fushés, pérfagésues t& komunitetit dhe organizatat e shoqérisé civile.

ishté e réndésishme té theksohet se Plani Lokal pér Strategjing e Cilésisé sé Ajrit (PLSCA) &éshté
plotésisht né pérputhje me Planin Lokal t& Veprimit né Mjedis, me Planin Zhvillimor Komunal, si
dhe me dokumentet e tjera strategjike e zhvillimore t& komunés song. Ky dokument do t&
kontribuojé ndjeshém né& zbatimin e politikave kombétare pér pérmirésimin e cilésisé s€ ajrit dhe
né arritjen e objektivave gé dalin nga strategjité pér mbrojtjen e ajrit n€ nivel gendror.

Pér zbatimin e kétij plani, komuna ka béré planifikimin e nevojshém buxhetor. Njékohésisht,
dokumenti do t& shérbejé si bazé pér té kérkuar mbéshtetje nga donatorét né realizimin e projekteve
konkrete gé lidhen me pérmirésimin e cilésisé€ s€ ajrit.

N& pérfundim, dua té shpreh falénderimin dhe mirénjohjen time t& sinqerté pér t€ gjith€ ata q& kané
dhéné kontributin e tyre, drejtpérdrejt ose térthorazi, né pérgatitjen dhe finalizimin e kétij
dokumenti té réndésishém pér komunén toné.
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EKIPI KOMUNAL PER HARTIMIN E PLANIT LOKAL PER STRATEGJINE E
CILESISIE SE AJRIT (PLSCA)

Pér hartimin e Planit Lokal pér Strategjiné e Cilésisé s€ Ajrit (PLSCA) 2025-2029 pér Komunén
e Gllogocit, pérbérja e ekipit, &shté pércaktuar me vendimin Nr. 400/01-45313 1€ datés 15.10.2025.

Ekipi komunal ka kété pérbérje:

[am—

Petrit Gashi, (koordinator})
Shaban Dobra, (anétar)
Besart Bajrami, (anétar)
Shkendije Thaqi, (anétar)
Afrim Prokshi, (anétar)
Liridona Durmishi, (anétar)
Marigona Gllareva, (anétar)

Armend Cakiqi, (anétar)

A S T S

Arberife Gllareva, (anétar)

Sipas kétij vendimi: Ekipi Komunal pér Hartimin e Planit Lokal pér Strategjiné e Cilésisé

sé Ajrit (PLSCA) ka kéto pérgjegjési:

e T& sigurojé t& dhénat nga departamenti pérkatése,

o Té& marrin pjesé né takimet e rregullta konsultative dhe t€ japin kontributin e tyre né hartimin
e PLSCA,

e Téinformojé vendimmarrésit pér procesin e hartimit t&€ PLSCA dhe

o T&é marré pjesg dhe t& kontribuojné né debatin publike me qytetaré né prezantimin e draftit t&
PLSCA.

Komuna ¢ Gllogocit me géllim t& hartimit t€ Planit Lokal pér Strategjingé e Cilésisé s& Ajrit

(PLSCA) ka kontraktuar ekspert/kompani pér hartimin e ké&tij dokumenti sipas kontratws numér:

611-25-7929-2-3-6/C884 t& datés 03.10.2025 kompanin Golden Consulting Centre Sh.P.K.

Prishting. E cila ka punuar né Hartimin e Planit Lokal pér Strategjing e Cilésis€ s& Ajrit (PLSCA).
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1. HYRJE

1.1 Konteksti i pérgjithshém

Cilésia e ajrit pérbén njé nga sfidat mé t€ médha mjedisore me € cilat po pérballet Kosova né
dekadat e fundit, dhe veganérisht komuna e Drenasit ndodhet né njé zoné ku ndikimet e ndotjes
jand t& theksuara pér shkak t€ zhvillimit € shpejté€ industrial dhe urban. Ajri i ndotur nuk &shté
vetém njé problem estetik apo teknologjik, por para s& gjithash njé ¢éshtje serioze shéndetésore,
gé ndikon drejtpérdrejt né cilésing e jetds, n& shéndetin publik, né zhvillimin ekonomik dhe n&
mirégenien e komuniteteve lokale. Studimet tregojné se ndotja e ajrit rrit ndjeshém rrezikun pér
sémundje respiratore, kardiovaskulare dhe kronike, duke shkaktuar kosto t€ larta pér sistemin

shéndetésor dhe duke ndikuar né produktivitetin e pérgjithshém t€ popullsisé.

Né territorin ¢ Drenasit, faktorét kryesoré€ g€ kontribuojné n€ ndotjen e ajrit lidhen me aktivitetet
industriale, pérfshiré industring e réndé metalurgjike dhe nxjerrjen e 1éndéve minerale, rritjen e
popullsisé dhe shtimin e automjeteve & pérdorin 1éndé djegése me cilési t& ulét. Po ashtu, ngrohja
¢ banesave me dru dhe qymyr gjaté sezonit diméror, mungesa e gjelbérimit t€ mjaftueshém urban
dhe planifikimi 1 kufizuar mjedisor kontribuojné ndjeshém né pérkeqésimin e gjendjes aktuale t&
ajrit. Té gjitha k&to faktoré e kan& shndérruar ndotjen e ajrit né njé problem t&€ ndjeshém dhe t&
vazhdueshém, i cili kérkon ndérhyrje t& menjéhershme, planifikim strategjik afatgjaté, masa

parandaluese efikase dhe veprime t€ koordinuara ndérinstitucionale.

N& kété drejtim, Plani Lokal pér Strategji t& Cilésisé s€ Ajrit (PLSCA) pér Komunén e Drenasit
pérfagéson njé dokument gjithépérfshirés planifikues-strategjik, i hartvar me qéllim qé t&
identifikojé burimet kryesore t&€ ndotjes sé& ajuif, t€ analizoj€ ndikimet mjedisore dhe socio-
ekonomike té tyre, t€ pércaktojé prioritetet pér veprim dhe &€ propozojé masa konkrete pér
pérmirésimin gradual t& cilésisé sé ajrit n€ nivel lokal. Ky plan shérben si udhérréfyes pér
institucionet komunale, sektorin privat dhe qytetarét, duke inkurajuar pjesémarrjen e gjeré té

komunitetit né mbrojtjen e mjedisit.

PLSCA &shté i ndérlidhur ngusht€ me politikat dhe dokumentet strategjike kombétare té
Republikés s& Kosovés né fushén e mbrojtjes s€ mjedisit dhe zhvillimit t&€ géndrueshém, si dhe me

direktivat dhe standardet ¢ Bashkimit Evropian, t& cilat Kosova synon t’1 harmonizojé né kuadér



HARTIMI I PLANIT LOKAL PER STRATEGJI TE CILESISE SKE AJRIT — KOMUNA
E DRENASIT

t& procesit t& integrimit evropian. Zbatimi 1 kétij plani pritet t& p&rmirésojé jo vetém cilésing e ajrit,
por edhe cilésing e jetds, (& rrisé ndérgjegjésimin publik dhe t& forcojé kapacitetet institucionale

pér menaxhimin e géndrueshém té burimeve mjedisore né komunén e Drenasit.

1.2 QéHimi i dokumentit

Q&llimi kryesor i kétij dokumenti &shté t& sigurojé njé bazé t& qarté strategjike dhe analitike pér
pérmirésimin e cilésisé sé& ajrit né Komunén e Drenasit, né pérputhje me politikat kombétare dhe
evropiane pér mbrojtjen e mjedisit. Dokumenti synon t& shérbejé si njé instrument udhézues pér
vendimmartje, qé do t& orientojé institucionet komunale, bizneset dhe komunitetin drejt njé

zhvillimi mé té géndrueshém dhe ekologjikisht t& pérgjegjshém.
N& ményré té vecanté, objektivat kryesore jané:

+ Té analizojé né ményré gjithépérfshirése gjendjen ekzistuese té cilésisé sé ajrit né Komunén
e Drenasit, pérmes mbledhjes dhe interpretimit t¢ t& dh&nave nga monitorimet ekzistuese,
analizave laboratorike dhe raporteve institucionale. Kjo analizé do t€ ndihmojé né kuptimin e

tendencave afatgjata t& ndotjes dhe ndikimeve t& saj né shéndetin dhe mjedisin lokal,

» T¢ identifikojé burimet kryesore dhe t& dytésore té ndotjes sé ajrit, pérfshiré aktivitetet
industriale, trafikun rrugor, ngrohjen ¢ banesave, menaxhimin e mbetjeve dhe faktoré t& tjeré qé
kontribuojné né ndotje. Identifikimi i sakté& i burimeve &shté thelbésor pér pércaktimin ¢ masave

t¢ duhura parandaluese dhe pérgatitjen e politikave t& bazuara né evidencé.

» T¢ ofrojé njé kornizé t& qarté strategjike té veprimeve pér uljen e ndotjes sé ajrit, duke
pérfshiré masa afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata q¢ mund t&€ zbatohen nga institucionet
komunale né& bashképunim me sektorin privat, organizatat e shoqérisé civile dhe qytetarét. Korniza
pérfshin gjithashtu indikatoré matés pér monitorimin e progresit dhe pér vier&ésimin periodik (&

efikasitetit t€ masave t& maira,

+ Té kontribuojé né zhvillimin e qéndrueshém lokal, duke reduktuar ndikimet negative t&

ndotjes né shéndetin publik, biodiversitetin dhe mjedisin né térési. Dokumenti synon t&€ nxisé



HARTIMI [ PLANIT LOKAL PER STRATEGJI TE CILESISE SE AJRIT -~ KOMUNA
E DRENASIT

ndérgjegjésimin qytetar, t& promovojé pérdorimin e energjisé sé pastér dhe transportit t& gjelbér,

si dhe t& forcojé kapacitetet institucionale p&ér menaxhimin e cilésisé sé ajrit.

N& térési, ky dokument synon t& shérbejé si mjet orientues pér politika t& integruara mjedisore,
duke lidhur objektivat e mbrojtjes s& ajrit me zhvillimin ekonomik, planifikimin urban dhe

pérmirésimin e cilésisé sé jetesés pér banorét e komunés s&€ Drenasit.

1.3 Objektivat kryesore t&é PLSCA

Objektivat kryesore t€ Planit Lokal pér Strategji t& Cilésis¢ s€ Ajrit (PLSCA) jané t€ ndérlidhura
me synimin pér t& pérmirésuar cilésing e ajrit n& Komunén e Drenasit népérmjet njé qasjeje
giithépérfshirése, shkencore dhe t& géndrueshme. Ky plan synon t& krijojé njé bazg (€ géndrueshme
t& 18 dhénave, t& forcojé bashképunimin institucional dhe t& sigurojé zbatim t€ géndrueshém t&

masave pér mbrojtjen e mjedisit.
» Pércaktimi i gjendjes ekzistuese dhe tendencat e ndotjes sé& ajrit.

Ky objektiv ka pér qéllim mbledhjen, pérpunimin dhe analizimin e t& dhénave t€ sakta mbi
giendjen aktuale t& cilésisé s& ajrit né territorin e komunés. Ai pérfshin identifikimin e parametrave
kryesoré ndotés si grimcat PM10 dhe PM2.5, dyoksidi 1 squfurit (SO2), dyoksidi i azotit (NO2),
monoksidi i karbonit (CO) dhe ozoni (Os). Pérmes monitorimit t& vazhdueshém dhe krahasimit t&
t& dhénave historike, synohet t& pércaktohen tendencat afatgjata t& ndotjes, sezonet me ndotje mé
t& larté dhe ndikimet e tyre né shéndetin publik. Rezultatet e kétij procesi do t& shérbejné si bazé

pér vendimmarrje t& informuar dhe pér péreaktimin e masave t€ p&rshtatshme pér uljen e ndotjes.

» Identifikimi i burimeve kryesore té ndotjes (industria, transporti, bujqésia,

amvisérité).

Njé ndér objektivat themelore t& PLSCA-sé &shté pércaktimi i sakté i burimeve t& ndotjes s€ ajrit
né komuné, duke u bazuar né analiza t& ndara sipas sektoréve ekonomiké. Industria e réndé dhe
proceset e prodhimit t& materialeve ndértimore, pérfshiré emetimet nga termocentralet, fabrikat

dhe uzinat, pérb&jné njé ndér kontribesitt kryesoré, Transporti rrugor, me njé numér t€ madh
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automjetesh & vjetra dhe karburante me cilési t& ulét, pérbén burim té réndésishém té gazrave
ndotés. Gjithashtu, praktikat bujgésore tradicionale, djegia ¢ mbetje% organike dhe pérdorimi 1
pesticideve ndikojné negativisht né cilésing e ajrit. Nga ana tjetér, amvisérité, pérmes pérdorimit
t& drurit dhe gymyrit pér ngrohje gjaté dimrit, kontribuojné né ndotje t&€ konsiderueshme,

vecanérisht né zonat urbane me dendési t& larté banimi.
> Pércaktimi i masave dhe projekteve konkrete pér reduktimin e ndotjes.

Ky objektiv pérfshin zhvillimin e nj¢ plani veprimi me masa specifike, t& matshme dhe t&
zbatueshme g& synojné reduktimin gradual t€ ndotjes. Ndér to pérfshihen: promovimi i energjive
t& rinovueshme dhe sistemeve t& pastra t& ngrohjes, ndérrimi i Hojit t& automjeteve publike me
myjete elektrike ose hibride, pérmirésimi 1 infrastrukturés rrugore, zgjerimi 1 sipérfageve t& gjelbra
urbane, si dhe mbjellja e brezave mbrojtés pyjoré. Po ashtu, parashihet zbatimi i projekteve
edukative pér ndérgjegjésimin e gytetaréve mbi ndikimin e ndotjes dhe ményrat pér reduktimin e

saj né nivel individual dhe komunitar.
» Pérfshirja e té gjitha paléve té interesit pérmes konsultimeve dhe punétorive.

Njé nga shtyllat kryesore t& suksesit & PLSCA-s¢ &shté pérfshirja aktive e t€ gjitha paléve
relevante — institucione komunale, ndérmarrje publike, sektor privat, organizata t€ shoqérisé
civile, institucione arsimore dhe gytetaré. Kjo do t€ realizohet pérmes takimeve konsultative,
forumeve t& hapura, punétorive ndérvepruese dhe fushatave t€ informimit publik. Qasja
giithépérfshirése garanton q& plani & reflektojé nevojat reale t& komunitetit dhe t& krijojé ndjenjé

pronésie mbi rezultatet e tij, duke rritur késhtu efektivitetin e zbatimit.
» Krijimi i mekanizmave pér monitorim dhe raportim t€ vazhdueshém.

Ky objektiv fokusohet né€ ngritjen e njé sistemi t& géndruesh&m pér mbledhjen, analizimin dhe
publikimin periodik t& t& dhénave mbi cilésing e ajrit. Pérmes zhvillimit t& njé platforme digjitale
komunale dhe bashképunimit me institucionet shtetérore (p.sh. Institutin Hidrometeorologjik t&

Kosovés), do t& sigurohet transparencé dhe gasje e hapur né t¢ dhéna pér publikun. Raportimi i
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rregullt do t& ndihmojé né vlerésimin e efektivitetit t& masave t& ndérmarra dhe né pérditésimin e

politikave t& myedisit né p&rputhje me zhvillimet e reja teknologjike dhe ligjore.

1.4 Metodologjia

Hartimi i Planit Lokal pér Strategji t& Cilésisé s¢ Ajrit (PLSCA) éshté bazuar né njé gasje té
integruar, gjithépérfshirése dhe shkencore, q& kombinon analizat teknike, pjesémarrjen e paléve t&
interesit dhe harmonizimin me kornizat kombétare e ndérkombétare t& politikave mjedisore.
Qellimit 1 metodologgisé éshté t& sigurojé & plani té ndértohet mbi té dhéna t& verifikuara,
vlerésime objektive dhe pjesémarrje aktive t& komunitetit lokal, né ményré gé rezultatet té jené t&

zbatueshme dhe t€ géndrueshme né kohé.
Procesi metodologjik &shté zhvilluar né disa faza & ndérlidhura, t& cilat pérfshijné:
» Analizé e t&€ dhénave ekzistuese nga institucionet gendrore dhe lokale.

N& kété fazé jané mbledhur, shqyrtuar dhe analizuar t& dhéna nga burime t& ndryshme zyrtare si
Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés, Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés, Komuna e
Drenasit, si dhe nga raportet e institucioneve arsimore, shoqatave mjedisore dhe organizatave
ndérkombétare q¢ operojné né vend. Jané pérfshiré t& dhéna mbi nivelet vjetore t& grimcave
ndotése (PMio, PMa.s), gazrave kryesoré ndotés (SOz, NO:, CO, Os), si dhe informacion mbi
faktorét socio-ekonomiké, demografiké dhe industrialé g€ ndikojn& né cilésing e ajrit. Analiza
€shté béré duke pérdorur metoda statistikore dhe krahasimore, me qéllim identifikimin e trendeve

afatgjata dhe pércaktimin e zonave mé t& ndjeshme ndaj ndotjes.
» Konsultime me Komisionin ¢ Komunés dhe aktorét relevanté.

Né kuadér té procesit t€ hartimit t€ planit, jané€ zhvilluar takime t& rregullta me Komisionin
Komunal pér Cilésiné e Ajrit, pérfaqésues t& sektorit publik dhe privat, si dhe me organizata
jogeveritare g€ merren me ¢éshtje t& mjedisit. Kéto konsuitime kan& ndihmuar né pércaktimin e
prioriteteve lokale, né identifikimin e burimeve reale t& ndotjes dhe n& vlerésimin e kapaciteteve

ekzistuese pér zbatimin ¢ masave. Pérmes punétorive ndérvepruese dhe forumeve t€ hapura, jané
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mbledhur sugjerime konkrete pér pérmirésimin e situatés aktuale dhe pér pérshtatjen e masave

strategjike me realitetin lokal t& komunés,

» Aplikimi i Modelit DPSIR (Forcat Iévizése - Presionet - Gjendja - Ndikimi -

reagimet) pér vlerésimin e gjendjes.

Modeli DPSIR, i miratuar nga Agjencia Evropiane e Mjedisit (EEA), éshté pérdorur si korniza
kryesore analitike pér vlerésimin e faktoréve q& ndikojné né cilésing e ajrit.

Forcat shtytése pérfshijng zhvillimin ekonomik, urbanizimin dhe aktivitetet industriale g& krijojng
presion mbi mjedisin.

Shkaget lidhen me emetimet ¢ drejtpérdrejta t& ndotésve nga burime t& ndryshme si industria,
transporti, bujgésia dhe amviséritg.

Gjendja pérshkruan nivelin aktual t& ndotjes dhe shp&mdarjen hapésinore t& saj n& komung.
Ndikimet mbi mjedisin shkaktohen nga emetimet e drejtpérdrejta t& ndotésve qé vijné nga
mdustria, transporti, bujgésia dhe amvisérité

Reagimet pérfshijné politikat, masat parandaluese dhe projektet e planifikuara pér zbutjen e
ndotjes.

Pérdorimi 1 kétij modeli ka mundésuar krijimin e nj& pamjeje t& qarté t& marrédhénieve shkak-

pasojé dhe t& ndérvarésisé ndérmjet faktoréve ekonomiké, socialé dhe mjedisoré.
» Krahasimi me standardet kombétare dhe evropiane té cilésisé sé ajrit,

Gjaté procesit t€ analizés, jané krahasuar t& dhénat lokale me kufijté e lejuar t& ndotjes &
pércaktuar né Legjislacionin e Republikés s& Kosovés, né Direktivén 2008/50/EC t& Bashkimit
Hyropian mbi cilésing e ajrit dhe ajrin e pastér pér Evropén, si dhe me rekomandimet e Organizatés
Botérore t& Shéndetésisé (OBSH). Ky krahasim ka ndihmuar né identifikimin e devijimeve nga
standardet e pranuara ndérkombétarisht dhe né pércaktimin e objektivave matés pér pérmirésim.
Njékohésisht, jané analizuar praktikat mé t& mira t& komunave té tjera brenda dhe jashté Kosovés,

pér té nxjerré mésime dhe pér t€ pérshtatur zgjidhje efektive né kontekstin lokal t& Drenasit.

12




HARTIMI I PLANIT LOKAL PER STRATEGJI TE CILESISE SiE AJRIT - KOMUNA
E DRENASIT

» Pérfshirja ¢e mendimeve té€ komunitetit pérmes dégjimeve publike.

Pjesémarrja e qytetaréve ka gend njé komponent thelb&sor i procesit metodologjik. Pérmes
dégjimeve publike, jané mbledhur komente, vérejtje dhe propozime nga qytetarét, shkollat,
bizneset lokale dhe grupet e interesit. Ky proces ka ndihmuar né& pasqyrimin e perceptimeve t€
komunitetit mbi gjendjen e ajrit dhe né identifikimin ¢ problemeve & nuk jané gjithmoné té
dukshme népérmjet analizave teknike. Pérfshirja e komunitetit siguron transparencg, rrit ndjenjén
e pérgjegjésisé kolektive dhe kontribuon né zbatueshméring afatgjaté t&€ masave g€ do t&

ndérmerren.

N& térési, metodologjia e pérdorur garanton g€ PLSCA té jeté njé dokument i bazuar né evidencé
shkencore, pjesémarrje qytetare dhe p&rputhje me standardet ndérkombétare, duke mundésuar q&
Komuna e Drenasit t& zhvillojé politika efektive pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe

mbroijtjen e mjedisit né t&rési.

1.4.1 Metodat dhe modelet e vlerésimit t€ cilésisé s€ ajrit

Pér t& siguruar njé vlerésim objektiv dhe gjithépérfshirés & cilésisé s¢ ajrit né territorin e
Drenasit, ky plan nuk kufizohet vetém né monitorimin pasiv (matjet nga stacionet), por integron
modelet matematike t& simulimit t& ndotjes. Kjo &shté e réndésishme sepse matjet direkte
pasqyrojné gjendjen vetém né pika specifike, ndérsa modelimi na lejon t€ kuptojmé gjendjen né

téré territorin e komunés.
Metodat e vlerésimit t& pérdorura jané:

1. Inventarizimi i emetimeve

Vlerssimi fillon me Hogaritjen e sasisé totale t& ndotésve & lirohen n& atmosferg brenda njé viti.

« Pér industringé: Bazohemi né t& dhénat e konsumit t& léndés djegése dhe oréve t&€ punés
t& impiantit "Ferronikeli" (pér momentin nuk &shté duke punuar), duke pérdorur Faktorét

e Emetimit t& miratuar nga Agjencia Evropiane e Mjedisit (EEA/EMEP).
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¢ Pér amvisérité: Pérdoret modeli i bazuar né sasiné mesatare t& drurit dhe qymyrit &
djegur pér m? t& zonés s¢ banuar.
o Pér trafikun: Pérdoret modeli COPERT, i cili llogarit emetimet bazuar né numrin e

automjeteve, llojin e karburantit dhe shpejtésiné mesatare né rrugét e Drenasit,

2. Modelimi i shpérndarjes
Pér t& parashikuar se si ndotésit (PM10 dhe SO;) lévizin nga oxhaqe industriale drejt qytetit,
pérdoren modele t& disperzimit atmosferik (si p.sh. modeli AERMOD ose ISC3).

e Ky model integron t& dhénat topografike (kodrat dhe luginén) me t& dhénat
meteorologjike (tréndafilin e erérave).
¢ Rezultati: Modeli krijon Hartat e Izo-koncentrimit, t€ cilat tregojné zonat ku ndotja &shté

mé e larté, edhe nése aty nuk ka njé stacion fizik matés.

3. Metoda e ndarjes sé€ burimeve

Pérmes késaj metode vlerésohet pérqindja e kontributit t& secilit burim n& ndotjen totale. Pér

Drenasin, kjo metodé na lejon t& konstatojmeé sakté nése ndotja vien:

¢ a) Nga industria ¢ réndé (emetimet né lartési);

« b) Nga trafiku dhe ngrohja (emetimet n€ nivel t& tokés).

Kjo ndarje &shté jetike pér t& pércaktuar masat prioritare n& Planin e Veprimit.

4, Skenarét e parashikimit

Pér qéllimet e késaj strategjie (2025-2030), kemi aplikuar modele parashikuese:

o Skenari i vazhdimésisé (pa ndérhyrje): Ky model parashikon se si do té jeté cilésia e
ajrit né vitin 2030 né rast se nuk ndérmerret asnjé masé e re zbutése apo investim né
teknologji filtruese, duke shérbyer si linjé bazé pér matjen e progresit.

« Skenari i ndérhyrjes: Sa do ¢ ulet ndotja nése zévendésojmé 30% t& ngrohjes me

qymyr me pompa termike?
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1.5 Struktura e dokumentit

Dokumenti i Planit Lokal pér Strategji t& Cilésisé s& Ajrit (PLSCA) &shté strukturuar né ményré
té garté, t& logjikshme dhe t8 ndérlidhur pér t& mundésuar njé lexim sistematik dhe kuptim t& ploté
t& pérmbajtjes s€ tij. Ai &shté 1 ndaré n€ nénté kapituj kryesoré, t& cilét pasqyrojné t€ gjitha fazat e
analizés, planifikimit dhe zbatimit t& strategjis€ pér pérmirésimin e cilésisé sé€ ajrit né€ Komunén e
Drenasit. Secili kapitull 8sht& ndértuar me njé rend logjik g& udh&zon lexuesin nga analiza fillestare
deri te masat konkrete t& veprimit dhe rekomandimet pérfundimtare. N& fund t&€ dokumentit jané
t& pérfshira shtojcat mbéshtetése, t& cilat pérmbajng t€ dhéna statistikore, grafiké, tabela
pérmbledhése, harta tematike, dokumente ligjore referuese, dhe materiale nga punétorité e
zhvilluara gjaté procesit t€ hartimit t€ planit. K&to shtojca ofrojng€ mbéshtetje teknike dhe sigurojné

transparencé & ploté né burimet dhe metodologjité e pérdorura gjaté pérgatitjes sé dokumentit,
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2. SFONDI
2.1 Korniza ligjore

Hartimi 1 PLSCA-s8 pér komunén e Drenasit, pérveg ligjeve bazike, zbatimi i késaj strategjie n&
nivel lokal mbéshtetet né njé séré aktesh nénligjore q& pércaktojné rregullat teknike pér cilésing e

ajrit:

o Ligji Nr, 08/L-025 pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja
Ky ligj pércakton kornizén ligjore pér mbrojtjen e shéndetit t& njeriut dhe mjedisit pérmes
rregullimit té cilésisé s& ajrit, duke u harmonizuar plotésisht me direktivat e Bashkimit Eviopian.
Al obligon komunat g& t& hartojng dhe zbatojng Plane Lokale t& Veprimit pér Cilésing e Ajrit
(PLSCA) pesévijecare né té gjitha zonat ku vlerésohet se jang tejkaluar normat e lejuara t&
ndotjes.
Legjislacioni vendos detyrime strikte pér operatorét ekonomiké dhe institucionet p&r
monitorimin ¢ emisioneve, duke paraparé gjoba t& larta deri né 40,000 euro pér mosrespektim t&
vierave kufitare.

+  Ligji Nr. 08/L.-145 pér parandalimin dhe kontrollin e integruar € ndotjes
Ky ligj rregullon parandalimin dhe kontrollin e integruar t& ndotjes nga aktivitetet industriale me
ndikim t& larts, duke i detyruar operatorét ekonomiké t& pajisen me Leje Mjedisore t& Integruar
pér t& mbrojtur ajrin, ujin dhe tokén.
Ai bazohet n& aplikimin e Teknikave mé t& Mira ng Dispozicion (TMD), & cilat obligojné
industring e réndé (si "Ferronikeli" né rastin e Drenasit) t¢ instalojé teknologjité mé moderne
filtruese pér t& minimizuar emetimet né atmosferg.
Ndérlidhja me PLSCA-nég &shté thelbésore, pasi ky ligj ofron mjetet juridike dhe administrative
pér té zbatuar masat e strategjisé lokale sa i pérket kontrollit t€ ndotésve industrialé né burim
(oxhage).
Pérmes kétij ligji, objektivat e PLSCA-sé pér ajér mé t& pastér shndérrohen n€ kushte teknike t&
detyrueshme pér operatorét, duke siguruar qé rritja ekonomike industriale t& mos b&het né dém t&

shéndetit t€ qytetaréve.
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« UA (MMPH) Nr. 09/2023 pér ményrén ¢ monitorimit té cilésisé s¢ ajrit, mbledhjen ¢
té dhénave, kriteret dhe metodologjing
Ky udhézim éshté baza kryesor e kétij plani. Ai specifikon vlerat kufitare pér ndotésit kryesoré
né Drenas, si: grimcat PM 10 (40 pg/m® mesatarja vjetore), SOz (125 pg/m® limit ditor) dhe NOs.
Strategjia joné& bazohet né kéto norma pér t€ pércaktuar shkallén e tejkalimeve né€ zonat urbane
dhe industriale t& komunés, duke na mundésuar t& vlerésojmé sakté rrezikun pér shéndetin
publik. Gjaté hartimit t& kétij Plani jang marré pér baz¢ edhe kérkesat e Strategjisé s&€ Kosovés

pér Cilési t& Ajrit dhe Planit 1€ Veprimit pér Cil&si t& Ajrit.

2.2 Situata aktuale né nivel kombétar
Né nivel kombétar, cilésia e ajrit n& Kosové mbetet njé nga sfidat mg serioze mjedisore dhe
shéndetésore me té cilat pérballet vendi. Pavarésisht pérpjekjeve institucionale pér monitorim dhe
pérmir&sim, nivelet e ndotjes s€ ajrit shpesh tejkalojné standardet e pércaktuara nga Bashkimi
Evropian dhe Organizata Botérore e Shéndetésisé (OBSH). Raportet e Institutit Kombétar t&
Shéndetit Publik t& Kosovés (IKSHPK), si dhe t& Agjencisé pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés
(AMMK), tregojné se koncentrimet e grimcave t€ imta PM2.5 dhe PM10 mbeten & larta gjaté
pjesés mé t& madhe t& vitit, vecanérisht né periudhat e dimrit kur pérdoret ngrohja me 1éndé djegése
fosile.
Kjo gjendje &shté mé e theksuar né zonat urbane dhe industriale si Prishtina, Obiligi, Mitrovica
dhe Drenasi, ku intensiteti i komunikacionit, aktivitetet industriale dhe mungesa ¢ gjelbérimit
urban kontribuojné ndjeshém né& ndotje. Pér mé tepér, faktoré si ndértesat e paizoluara miré,
pérdorimi i sobave tradicionale dhe mungesa e alternativave t&€ géndrueshme t€ energjisé e
pérkeqésojné gjendjen ekzistuese.
Burimet kryesore 1& ndotjes s¢ ajrit né Kosové jané € shumta dhe t& ndérlidhura mes vete. Ato
pérfshijné:

v Termocentralet me théngjill (Kosova A dhe Kosova B), t€ cilat jané ndér burimet mé t&
médha t& emetimeve t&€ dyoksidit t€ squfurit (SO2), oksideve t&€ azotit (NOx) dhe pluhurit t&
suspenduar. Pajisjet e vjetruara, mungesa e filtrave moderng dhe efikasiteti 1 uldt energjetik

ndikojné qé kéto impiante t& jené& ndér ndotésit mé t& médhenj né rajon.
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v Industria metalurgjike dhe pérpunuese, veganérisht né Mitrovicé dhe Drenas, e cila
gjeneron ndotje nga proceset ¢ shkrirjes dhe trajtimit t& metaleve, duke emetuar grimca t&€ rénda
metalike dhe komponime toksike né ajér.

v Transporti rrugor, q¢ pérbén njé tietér burim t¢ réndésishém ndotjeje. Pérdorimi i
automjeteve & vijetruara, me standarde t& uléta ekologjike dhe karburante me cilési € dobét,
kontribuon né rritjen e ndjeshme t& niveleve t&€ NOx dhe PM10 né zonat urbane.

v' Diegia e drurit dhe qymyrit né amviséri, e cila mbetet ményra kryesore e ngrohjes pér
shumé familje, veganérisht né zonat rurale. Kjo praktiké rrit ndjeshém ndotjen né€ periudhat ¢
dimrit, duke ndikuar drejipérdrejt ng shéndetin respirator t€ popullatés.

v’ Aktivitetet bujqésore dhe djegia e mbeturinave, g& shpesh kryhen né ményré t€
pakontrolluar, 1&éshojné né atmosferé gazra té démshém si amoniaku (NHs), si dhe komponime
organike qé ndikojné n& formimin e ozonit troposferik.

Pérveg kétyre burimeve, faktorét gjeografiké dhe klimatiké luajné gjithashtu rol t& réndésishém.
Terrenet e uléta dhe periudhat ¢ gjata me kushte atmosferike t& qeta krijojné inversione termike,
t& cilat pengojné shpérndarjen e ndotésve dhe ¢ojné né grumbullimin e tyre né shtresat ¢ poshtme
t& ajrit.

NE térési, situata aktuale né nivel kombétar kérkon masa t& menjéhershme pér reduktimin e
burimeve t& ndotjes, pérmirésimin e infrastrukturés s& monitorimit dhe zbatimin e politikave ¢
qéndrueshme mjedisore. Vetém pérmes bashképunimit institucional, ndérgjegjésimit qytetar dhe

investimeve né energji t& pastér mund t& arrihet pérmirésimi i dukshém i cilésisé s€ ajrit né Kosove.

2.3 Situata aktuale né nivel lokal (Drenas)

Komuna e Drenasit (Gllogoc) paraget njé shembull ku shqetésimet lidhur me cilésing e ajrit jang
t& ndjeshme dhe komplekse, pér shkak té faktoréve industrialg, trafikut, dhe burimeve shtépiake t&
ngrohjes. Bazuar né Raportin vjetor té giendjes sé ajrit pér vitin 2023 t& Agjencis€ pér
Mbrojtjien e Mjedisit t&¢ Kosovés dhe t& Institutit Hidrometeorologjik té Kosovés (AMMK /

IHMK), mund t& nxirren té dhéna t& méposhtme:
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Tabela 1. Té dhéna kryesore (shifra) pér vitin 2023 né& Drenas

Farametr’

Nén kufirin ligjor t& shumicés sé standardeve (por
PM10 ~16.17 pg/m? ! : Tos g
periudhat dimérore mund t€ kené tejkalime mujore)
Edhe kjo vleré éshté pérgjithésisht brenda kufirit pér
shumé standarde kombétare/evropiane, por pérséri me
PM2.5 ~12.25 pg/m? _ 3
sfida pér ditét me ajér t€ ngushté ose me kushte
atmosferike q& favorizojné stagnimin e ajrit
NO: (Dyoksidi i Vlera mesatare vjetore — nuk tejkalon réndé kufijté
~ 11.83 pg/m? A ; .
azotit) ligjoré, por mund té keté fluktuacione mujore te trafiku
SO: (Dyoksidi i Brenda kufijve t& pranueshém pér shumicén e ditéve;
~ 6.42 pg/m’ : ; : S
squfurit) sfidé kryesisht nga industria dhe djegia
~ 54.83 pg/m® né disal|Ozoni nuk &shté zakonisht ndotje direkte nga industri
03 (Ozoni né : ; - PPMERL AR
i muaj/mataje — shfagje/lapo sobe, por formohet reagimi kimik nga NOx +
nive
e vlerave mé t& lartal| VOMC + rrezet diellore; mund té ndikojé né dité€ me
troposferik) ¢ ; :
mujore diell dhe ulje t& erés

Pér Drenasin, raporti identifikon disa burime kryesore qé kontribuojné né kéto nivele:

1. Industria e réndé, vecanérisht Feronikel — Fabrika “NewCo Feronikel” &sht€ njé nga
operatorét mé t& médhen;j industrialé q& léshon emisione pluhuri (grimea), metale & rénda dhe
komponime t& tjera t& démshme. Ato ndikojné veganérisht kur ka stagnim atmosferik dhe kur nuk
pérdoren filtrosé moderne ose masa t& kontrollit t& emisioneve. Edhe pse tani njé koh¢ Fabrika nuk
&shté né funksion, njé pjesé e mbetjeve nga prodhimi i méparshém éshté deponuar né deponi
industriale, t& cilat vazhdojné t& pérbéjné burim potencial ndotjeje pér tokén, ujin dhe ajrin, pér

shkak t& shpérndarjes sé pluhurit, rijedhjeve sipérfagésore dhe infiltrimit né néntoké..
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2. Transporti rrugor — Rritja e automjeteve, pérdorimi i automjeteve me standarde t€ uléta
ekologjike, mungesa e mirémbajtjes adekuate, dhe trafiku urban kontribuojné né& emetimin e NOs-,
CO dhe grimcave PM10 & PM2.5. Periudhat € méngjesit dhe t& mbrémjes kur trafiku &shté mé i
réndé jang mé kritiké. Arrijng vlera mé 18 larta mujore sesa mesatarja vjetore,

3. Ngrohja né amviséri — Shumé familje pérdorin druté dhe qymyrin si [€nd€ djegése pér
ngrohje gjaté dimrit. Kjo sjell emetime té konsiderueshme té grimcave respiratore (PM2.5 /
PM10), veganérisht né lagjet mé t& ngushta ose pa ventilim t& mirg. Pérdorimi i pajisjeve joefikase
dhe djegia e Iéndéve me papastérti rrit ndikimin.

4. Kushtet atmosferike dhe gjeografike (meteorologjike) — Periudhat me temperaturé t€
ulét dhe erd t& dobét, inversionet termike né dimér, pagéndrueshméria atmosferike pengojné
shpérndarjen ¢ ndotésve. Kjo gjendje ¢on né grumbullim t€ ajrit t& ndotur n€ shtresat e poshtme
dhe né pérkeqésim t& shkallés s& ekspozimit pér popullatén, Raporti pér 2023 evidenton se muajt
janar, shkurt dhe néntor jané& ndér mé problematikét pér Drenasin nga ky aspekt.

5. Mungesa e gjelbérimit urban dhe zonave té mbrojtura — Niveli i peméve dhe sipérfaget
e hapura q& mund t& filtérojng grimcat dhe t& ofrojné ventilim natyral jang t& limituara, sidomos
prané zonave industriale. Kjo ndihmon né pérkeqésim t& ndjesis€ s& ajrit t& ngritur/pérzier me tym
dhe pluhur. Raporti nuk ka matje direkte pér kété aspekt, por pérmend oscilime t€ cilésisé s& ajrit

qé korrespondojné me praniné ¢ zonave pa hapésira t& gjelbra dhe me lagje t&€ dendura.

2.4 Nevoja pér PLSCA

Duke marré parasysh gjendjen aktuale t& cilésisé sé ajrit n& Komunén e Drenasit, krijimi dhe
zbatimi 1 njé Plani Lokal Strategjik pér Cilésing e Ajrit (PLSCA) paraget njé domosdoshméri
urgjente dhe té pazévendésueshme. Drenasi €shté ndér komunat me zhvillim t€ lart€ industrial dhe
me njé densitet t& shtuar t& aktiviteteve t& transportit, fakt qé ndikon drejtpérdrejt n¢ pérkegésimin
¢ parametrave € cilésisé s& ajrit. Pér mé tepér, raportet ¢ Agjencisé p& Mbrojtjen e Mjedisit t¢
Kosovés dhe Institutit Kombétar t& Shéndetit Publik déshmojné se né kété komuné ekzistojné
periudha me tejkalime t& dukshme t& vlerave t& lejuara pér grimeat e imta PMz.s dhe PM.e, sidomos
gjaté muajve t€ dimurit.

N& kété kontekst, PLSCA do t& shérbejé si mjeti kryesor pér planifikimin, koordinimin dhe

zbatimin e politikave t& géndrueshme lokale pér pérmirésimin e cilésisé s& ajrit, Njé strategji e tillé
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gshté thelbésore pér 18 krijuar nj& qasje t& integruar q& lidh zhvillimin ckonomik me mbrojtjen e
mjedisit dhe shéndetit publik.

Fokusi te burimet lokale t& ndotjes

Strategjia duhet t& bazohet né identifikimin dhe analizimin e sakté t€ burimeve fokale t& ndotjes.
Né& rastin e Drenasit, kéto burime pérfshijné:

«  Aktivitetet industriale, vecanérisht emetimet nga kompleksi i Ferronikelit dhe industria
pérpunuese;

o Transportin rrugor dhe rritjen ¢ automjeteve me standarde t€ uléta ekologjike;

« Ngrohjen né amviséri, ku ende mbizotéron pérdorimi 1 drurit dhe gymyrit;

« Dijegien ¢ mbeturinave dhe aktivitetet bujqésore sczonale q& ¢lirojné gazra ndotés né
atmosferé.

K&to burime duhet t& trajtohen me masa té diferencuara, duke u nisur nga réndésia e tyre n¢ ndotje
dhe ndikimi mbi popullatén.

Pércaktimi i masave konkrete afatshkurtra dhe afatgjata

PLSCA duhet t& pérfshijé njé paketg t& qarté masash dhe ndérhyrjesh, & ndara sipas afatit kohor:

« Masat afatshkurtra (1-2 vjet) mund t& pérfshijné instalimin e stacioneve shtes¢ pér
monitorimin ¢ ajrit, fushata sensibilizuese, ndalimin e djegies s¢ hapur & mbeturinave,
tritien e gjelbsrimit urban dhe pastrimin ¢ rrugéve pér reduktimin e pluhurit t ngritur,

«  Masat afatmesme (3-5 vjet) mund té pérfshijné pérmirésimin e transportit publik,
promovimin ¢ automjeteve elektrike ose hibride, subvencionimin ¢ sobave ekologjike dhe
riitjen e eficiencés energjetike né ndértesa publike dhe private.

« Masat afatgjata (5-10 vjet) duhet t& pérfshijné modernizimin e impianteve industriale,
krijimin e zonave t& mbrojtura ajrore, zhvillimin e infrastrukturés s& energjisé sé pastér dhe
integrimin e planifikimit urban me politikat mjedisore.

Pérmes kétyre masave, komuna do t& mund t& ulé gradualisht pérgendrimin e ndotésve (& ajrit, t€
pérmirésojé shéndetin publik dhe (€ rrisé cilésing e jetesds pér gytetarét e saj.

3. Pérfshirja e komunitetit dhe industrisé n¢ vendimmarrje

Njé nga shtyllat mé t€ réndésishme t& PLSCA-s€ &shté pérfshirja aktive e qytetaréve, organizatave
t& shoqérisé civile dhe sektorit privat n& procesin e planifikimit dhe zbatimit t& strategjise.

Komuniteti lokal mund t& kontribuojé né:
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« Monitorimin e ndotjes pérmes platformave dixhitale ose aplikacioneve komunale;
« Raportimin e aktiviteteve 1& paligjshme q& shkaktojné ndotje (djegie mbetarinash, emetime
industriale, etj.);
« Pjesémarrjen né fushata pér mbjellje pemésh, pastrim t& zonave publike dhe promovim t&
transportit t& gjelbér.
Ndérkohg, industria duhet & angazhohet né zbatimin e standardeve mjedisore, t& modernizojé
pajisjet filtruse dhe t& raportojé né ményré transparente emetimet ¢ saj. Njé bashképunim real midis
komunés dhe sektorit industrial mund 18 ¢ojé n& rezultate konkrete dhe t& matshme.
PLSCA si bazé pér financime dhe projekte ndérkombétare
Njé strategji e qarté, e mbéshtetur me t& dhéna shkéncore dhe objektiva t& matshém, &shté kusht i
domosdoshém pér t& térhequr fonde nga donatorét ndérkombétare dhe programet e Bashkimit
Evropian, si IPA, GEF dhe UNDP. Kjo do t’i mundésojé komunés té:
+ Aplikojé pér projekte & efikasitetit energjetik;
o+ Zhvillojé infrastrukturé pér matje dhe raportim mjedisor;
 Sigurojé mbéshtetje teknike dhe trajnime pér personelin komunal;
« Implementojé iniciativa t& géndrueshme gé lidhen me transportin ¢ pastér dhe menaxhimin
e mbeturinave.
Pér mé tepér, PLSCA mund t& béhet dokument kornizé pér integrimin e politikave mjedisore me
zhvillimin ekonomik, duke garantuar q& ¢do projekt i ardhshém urban apo industrial t& kalojé népér
vlerésim té ndikimit né cilésing e ajrit.
Pérfitimet e pritshme
Zbatimi i suksesshém i PLSCA-sé pritet t& sjellé:
»  Reduktim t& dukshém t& niveleve 1& ndotjes (PM2.5 dhe PM10) brenda kufijve t€ lejuar
nga BE dhe OBSH;
o Ulje t& rasteve t& sémundjeve respiratore dhe kardiovaskulare;
e Pérmirésim t& dukshém t& imazhit mjedisor t& komunés;
+ Ruitje t& ndérgjegjésimit dhe pjesémarrjes qytetare;
o  Krijim t& kushteve pér zhvillim t& q&ndrueshém industrial dhe urban.
Pra, nevoja pér PLSCA né Komunén e Drenasit nuk &shté vettm nj¢ kérkesé ligjore apo

administrative, por nj&é domosdoshméri strategjike pér mbrojtjen e shéndetit publik, zhvillimin e
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géndrueshém dhe pérputhshméring me standardet ndérkombétare mjedisore. Kjo strategji do t&
shérbejé si udhéréfyes afatgjaté pér transformimin e Drenasit né njé komuné mé t€ pastér, mé t&

gjelbér dhe mé t& shéndetshme pér t& gjithé qytetarét e saj.

2.5 Roli i paléve té interesit

PLSCA é&shté rezultat i nj& procesi t& koordinuar ku pérfshihen:

« Komisioni i eméruar nga Kuvendi Komunal 1 Drenasit.

» Institucionet komunale pér mjedis, shéndetési dhe zhvillim urban.

« Industria lokale si Ferronikeli dhe bizneset e tjera.

« Shogéria civile dhe komunitetet lokale pérmes punétorive dhe dégjimeve publike.

« [Institucionet qendrore, si MMPHI dhe Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit,

Ky bashképunim &shté thelbésor pér t& garantuar q& dokumenti & jeté gjithépérfshirés dhe i

zbatueshém.

2.5.1 Autoritetet kompetente dhe pérgjegjésité institucionale

Pér zbatimin efikas té kétij plani, kompetencat ndahen né nivel lokal dhe nivel gendror, sipas

legjislacionit né fugi pér mbrojtjen e mjedisit dhe ajrit:
A. Niveli lokal (Kemuna e Drenasit)

1. Kryetari i Komunés dhe Kuvendi Komunal
Jang autoritetet mé t& larta vendimmarrése. Kryetari udh&heq politikat mjedisore dhe
propozon alokimin e buxhetit pér projektet e cilésisé s€ ajrit, ndérsa Kuvendi miraton
rregulloret lokale (p.sh. pér kufizimin e qarkullimit t€ automjeteve t€ rénda ose
subvencionimin e ngrohjes).

2. Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit (DPUMM):
Ky &shté autoriteti kryesor teknik pérgjegjés pér zbatimin e kétij Plani. Pérgjegjésité

pérfshijné:
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o Koordinimin e projekteve pér efigiencd t& energjisé.
o Mirémbajtien e rrjetit lokal t€ stacioneve t& monitorimit (n& bashké&punim me
nivelin gendror).
o Identifikimin e burimeve t& ndotjes né& nivel lokal dhe raportimin periodik.
Inspektorati komunal
Autoriteti pérgjegjés pér zbatimin e ligjit né terren. Kompetencat e tij jané:
o Mbikéqyrja e subjekteve ekonomike (bizneseve lokale) lidhur me shkarkimet né
ajér.
o Ndalimi dhe ndéshkimi i djegies ilegale t& mbeturinave né& hapésira t& hapura.
o Kontrolli i cilésis¢ s¢ léndéve djegése (qymyrit) qé shiten né territorin e komunés.
Drejtoria e Shérbimeve publike dhe emergjenca
Pérgjegjése pér menaxhimin e trafikut, pastrimin ¢ rrugéve (uljen e pluhurit) dhe

zgjerimin e hapésirave t€ gjelbra urbane si "filtra natyrorg".

B. Niveli Qendror (Bashképunimi ndérinstitucional)

1.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés (MVMPHI):

Si autoritet suprem, ajo mbikéqyr ligjshméring e kétij plani, [éshon Lejet ¢ Integruara
Mjedisore pér industring e réndé (Ferronikelin) dhe ofron mbé&shtetje {inanciare pérmes
granteve pér projekte kapitale.

Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés (AMMK) dhe Instituti
Hidrometeorologjik (IHMK):

Jané autoritetet kompetente pér monitorimin kombétar. Ato ofrojné t& dhénat zyrtare nga
stacionet shtetérore dhe b&jné kalibrimin e pajisjeve q¢ Komuna e Drenasit do té
instalojé, duke siguruar q& t& dhénat t& jen& shkencérisht té sakta.

Instituti Kombétar i Shéndetésisé Publike (IKSHPK):

Autoriteti q& analizon lidhjen mes cilésisé s€ ajrit dhe shéndetit t&€ popullatés n€ Drenas,

duke ofruar rekomandime mjekésore gjaté episodeve me ndotje t& larté (alarmi mjedisor).
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3. GIENDJA EKZISTUESE E CILESISE S AJRIT NEE KOMUNEN E
DRENASIT

3.1 Karakteristikat topografike dhe gjeografike

Pér t& kuptuar dinamikén e shpérndarjes sé ndotésve né ajér, éshté e domosdoshme té analizohet

pozita gjeogratike dhe relievi i territorit t& Komunés sé Drenasit,

3.1.1 Pérshkrimi i relievit

Komuna e Drenasit shtrihet n& pjesén gendrore 1€ Kosovés, pérkatésisht né rrafshnaltén e
Drenicés, me njé sipérfaqge prej rreth 290 km?. Topografia e territorit karakterizohet nga njé
gérshetim i zonave fushore (pérgjaté luginés s¢ lumit Drenica) dhe zonave kodrinore-malore qé e

rrethojné até,

+ Lartésia mbidetare: Qendra urbane e Drenasit ndodhet né njé lartési mesatare prej

aférsisht 530 metra, ndérsa pikat mé t& larta né zonat rurale arrijng deri né 750-800 metra.
o Barierat Natyrore: N& anén lindore, territori kufizohet nga vargmalet e Qyqavicés,
ndérsa n€ peréndim nga mali Kosmagq. Kéto formacione malore shérbejné si bariera

natyrore & ndikojné direkt né shpejtésiné dhe drejtimin e rrymimit t& ajrit.

3.1.2 Ndikimi i topografisé né cilésiné e ajrit

Konfiguracioni "luginot™ i zoné&s urbane t& Drenasit paraget sfida specifike mjedisore. Gjaté
muajve t& dimrit, kur temperaturat ulen dhe shpejtésia e erés éshté e vogél, krijohet fenomeni

i Inversionit Termik. N& ké&té situaté, ajri i ftohté dhe 1 réndé (i ngarkuar me emetime nga
Ferronikeli dhe ngrohja shtépiake) mbetet i bllokuar né fund t& luginés, duke mos lejuar
shpérndarjen e ndotésve né shiresat e larta t& atmosferés. Kjo shpjegon pse koncentrimet e PM10
dhe SO; jané& shumé mé t& larta né zonén e qytetit sesa né fshatrat q& ndodhen né lartési mé té

médha,
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3.1.3 Kushtet klimatike dhe faktorét meteorologjiké

Meteorologjia lokale &shté faktori kryesor q& pércakton shpérndarjen (disperzimin) ose
grumbullimin ¢ ndotésve né atmosferén e Drenasit. Parametrat kryesoré qé ndikojné né k&t

proces jané:

1. Regjimi i erérave (Tréndafili i erérave)
Drejtimi dhe shpejtésia e erés pércaktojné "trajektoren” e ndotjes. N& rajonin e Drenasit,
drejtimet dominuese té erés jané nga Veriu (V) dhe Veri-Peréndimi (VP), si dhe njé komponent i

réndésishém nga Jug-Lindja (JL).

« Bartja e ndotjes industriale: Megengse kompleksi industrial "Ferronikeli" ndodhet n¢
piesén peréndimore/veriperéndimore t& qytetit, kur &hté né funksion, erérat nga ky
drejtim bartin grimcat PM10 dhe gazrat SO; direkt drejt gendrés urbane dhe lagjeve t&
dendura t& banimit.

e Qetésia atmosferike: Drenasi ka njé pérqindje t& larté t& ditéve me "qetési atmosferike”
(shpejtésia ¢ erés < 1 m/s), veganérisht gjaté vjeshtés dhe dimrit. N& kéto periudha,
mungesa e rrymimeve horizontale bén qé ndotja t& mos shpérndahet, por t& akumulohet

né nivele kritike prané sipérfaqes s€ tokés.

2. Temperatura dhe inversioni termik

Temperatura € ajrit luan njé rol kritik pé&rmes fenomenit (& Inversionit Termik. Gjaté netéve €
kthjelléta t& dimrit, toka ftohet shpejt dhe fioh shiresén e ajrit menjéheré mbi t€. Ky ajér i ftohté
dhe i dendur mbetet i bllokuar n& luginén e Drenicés, duke vepruar si njé "kapak" qé nuk lejon
tymin e oxhageve industriale dhe shtépiake t& ngjitet lart. Kjo rezulton n& rritjen e menjéhershme

t& koncentrimeve t& PM2.5 né orét ¢ mbrémjes dhe t&€ méngjesit.

3. Reshjet dhe lagéshtia e ajrit
Reshjét (shiu dhe bora) veprojné si njé agjent pastrues natyror (fenomeni i wet deposition). N&
Drenas, reshjet mesatare vjetore prej rreth 700 mm ndihmojné né uljen e pérkohshme t€ pluhurit

n& ajér. Megjithatg, lagéshtia e lartg relative (mbi 80%) gjaté dimrit kontribuon né krijimin e
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mjegullés, e cila kur pérzihet me tymin industrial krijon "Smog-un", njé pérzierje toksike qé rrit

rrezikun pér shéndetin e popullatés.

00

180°

Figura 6. Tréndafili i erérave né Drenas

Nga Figura 6, shohi se tréndafili i erérave pér Komunén e Drenasit fregon se drejtimet kryesore
1é erés korrespondojné me boshtin e luginés, duke e béré qytetin e Drenasit njé recepltor direkt té
emetimeve qé vijné nga zona industriale sa heré qé fryjné erérat nga kuadranti Veri-
Peréndimor.”

3.2 Burimet kryesore té ndotjes s ajrit

Cilésia e ajrit né komunén e Drenasit éshté e ndikuar nga njé sér¢ faktorésh dhe burimesh

ndotjeje, té cilat mund t& kategorizohen si mé poshté:

o Industria e réndé: Fabrika e Ferronikelit, njé nga ndérmarrjet mé t&€ médha metalurgjike
né rajon, éshté burimi kryesor i emisioneve t& pluhurit (PM10 dhe PM2.5), dioksidit t&
squfurit (SO2) dhe metaleve t€ rénda.
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¢ Gurthyesit: Né territorin e Komunés s¢ Drenasit operojné mbi pesé gurthyes akiivé, t&
cilét pérbéjné njé& ndér burimet kryesore t& ndotjes sé ajrit dhe t& degradimit (& mjedisit
natyror. Proceset e tyre teknologjike, q& pérfshijng thyerjen, bluatjen dhe pérpunimin e
guréve, gienerojné sasi t& konsiderueshme t& grimcave t& pluhurit (PM10 dhe PM2.5), t€
cilat pérhapen né atmosferé dhe ndikojné negativisht n& cilésiné e ajrit. Kéto emisione,
pérvee ndikimit né mjedis, paragesin edhe rrezik pér shéndetin e popullatés pérreth,
ndérsa aktivitetet shogéruese, si qarkullimi i mjeteve transportuese dhe zhurmat nga
makineritg, kontribuojné mé tej n& ndotjen akustike dhe degradimin e peizazhit natyror.

« Transporti rrugor: Rritja ¢ numrit t& automjeteve, vecanérisht atyre té vjetruara,
kontribuon né emisionet ¢ NOz, CO dhe grimcave t€ iméta,

» Ngrohja né amviséri: Pérdorimi i drurit, qymyrit dhe derivatéve t& naftés né dimér éshté
njé faktor i réndésishém ndotjeje, sidomos n& zonat urbane dhe rurale t& banuara.

« Mbeturinat dhe djegia né hapésira té hapura: Praktika e djegies sé mbeturinave,
mbetjeve bujgésore dhe materialeve & tjera ndikon né ndotjen sezonale t& ajrit.

» Aktivitetet bujgésore: Proceset e djegies s& barit dhe pérdorimi i pesticideve mund t€
kené ndikim indirekt né cilésing e ajrit,

» Varrezat e automjeteve; Njé tjetér burim i konsiderueshém i ndotjes né Komunén e
Drenasit jané varrezat e automjeteve & braktisura dhe gendrat e grumbullimit t& skrapit
metalik. Kéto zona, p&r shkak t& mungesés s&¢ menaxhimit t& duhur dhe kontrolleve
mjedisore, shpesh béhen burim i derdhjes sé& vajrave motorikég, karburanteve, l€ngjeve
ftohése dhe substancave té tjera toksike né toké dhe ujéra néntokésore. Pérveg ndotjes
kimike, kéto aktivitete kontribuojné edhe n& ndotjen vizuale dhe degradimin e peizazhit,
ndérsa djegia e pjeséve plastike dhe gomave gjeneron grimea t& iméta (PM10 dhe PM2.5)
dhe komponime t& démshme organike né atmosferé, duke ndikuar negativisht né cilésing

e ajrit dhe né shéndetin publik.

3.3 Parametrat e monitoruar dhe standardet e cilésisé sé ajrit
N& Kosové, monitorimi 1 cilésisé sé& ajrit &shté njé aktivitet i réndésishém institucional qé kryhet
nga Agjencia pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit t& Kosovés (AMMK) dhe Instituti Hidrometeorologjik i

Kosovés (IHMK), n& bashképunim me institucionet lokale dhe operatorét industrialé. Raportet
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vjetore pér gjendjen ¢ ajrit pérmbajné analizé t€ parametrit kryesor t& ndotésve, krahasim me
standardet ligjore dhe vlerésim t& tendencave afatgjata.
Né Komunén e Drenasit, monitorimi i drejtpérdrejté t& disa parametra éshté i kufizuar pér shkak
t& mungesés s& stacioneve t& matjes, megjithaté t& dhénat nga zonat pérreth dhe analizat rajonale
mund t& shérbejné si pasqyré. (Pérgjaté raporteve, Drenasi pérmendet si pjesé e zon€s ZKSI qé&
pérfshin disa komuna pér monitorim t& zgjeruar).
Parametrat kryesoré q& monitorohen zakonisht pér cilésing e ajrit jané:
o  PM10 dhe PM2.5 (grimcat ¢ iméta & léngshme né ajér)
e SO (dyoksidi i squfurit)
« NO: (dyoksidi i azotit)
« CO (monoksidi i karbonit)
+ s (ozoni)
MEé poshté jané detajet kryesore, shifrat nga raportet dhe standardet & zbatchen, si dhe trendet dhe
shqgetésimet pér secilin parametér.
Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja Nr. 08/L-025 (2022) dhe udhézimet administrative pér
monitorim, kriteret dhe normat e shkarkimeve jané bazé ligjore pér cilésing e ajrit né Kosove.
N& Raportin e gjendjes sé ajrit pér vitin 2023, AMMK tregon se pér disa parametra jané pércaktuar
pragje alarmi dhe nivele kufitare sipas udhézimeve & cilésise s€ ajrit (UA 02/2011).
Pér shembull:
o P& PMI10, standardi vjetor ligjor &shté 40 pg/m?® sipas raporteve t&€ AMMK.
e Pér SO, nuk 8shts vérejtur tejkalim i vierave standarde prej 125 pg/m? gjaté vitit 2023 né
monitorimet e raportuara.
« Pér O (ozon), standardi alarmi / kufiri i paralajmérimit &sht€ 120 pug/m’ sipas raporteve
2023, dhe nuk &shté raportuar tejkalim ng vitin 2023 né stacionet monitoruese.
e Pér NO., mesataret vijetore né stacionet monitoruese nuk kané shénuar tejkalim t€ madh
sipas raporteve zyrtare pér 2023.
« PérCO, gjaté vitit 2023 nuk jané raportuar tejkalime t&€ kufijve ligjoré sipas raportit zyrtar.
Pra, pér secilin parametér ekziston njé normé lejuese q€ pérdoret si piké referimi pér t& identifikuar

periudha problematike.

30



HARTIMI I PLANIT LOKAL PER STRATEGJI TE CILESISE S AJRIT - KOMUNA
E DRENASIT

M¢é poshté jané disa prej t& dhénave kryesore dhe figura q& jang€ publikuar né raportet vjetore t&
AMMK / THMK pér vitin 2023, t& cilat mund t’1 pérdorésh pér ta pasuruar materiale pér Drenasin:
PM10
» N& atmosferg, PM10 éshté monitoruar gjaté gjithe vitit 2023 n¢ stacionet e Aglomeracionit
AKS1. Vlera mesatare pér disa pika éshté shfaqur né figurén 8 t& raportit.
« Sipas raportit, mesatarja vietore pér PMio n& AKSI ka qené nén pragun ligjor 40 pg/m>.
« Raporti pérmend se disa muaj t& dimrit (néntor-dhjetor) shfagin vlera mé t& larta, por nuk

jepen né raport pér kéto komuna né ményré t& veganté pér Drenasin.

PM2.5

o Né tabelén 2 t& raportit 2023 jang paraqitur vlerat mesatare mujore pér PM2.5 né€ stacionet
e AKS1. Pér shembull, vlerat n&€ muajt diméror¢ jané dukshém mé & larta: dhjetor ka
shénuar vlera deri né 36 pg/m®, ndérkohé g& mesatarja pér vitin né€ disa stacione ka gené
rreth 14—19 pg/m?.

» Raporti thekson se n& stacione si IHMK / Prishting, Rilindje / Prishting, Obiliq dhe
Dardhishtg jang shénuar tejkalime mujore t&€ PM2.5 n& muajt e fiohté.

+  Pér ZKS1 (zona ku pérfshihet Drenasi), raporti pérmend se mesatarja vjetore e PMa.s né
disa komuna ka gené nén normat lejuese, por né muajt ¢ dimrit ka pasur rritje dhe tejkalime
lokale,

0s (Ozoni)

« Né raportin 2023, tabela me mesataret mujore dhe vjetore pér ozonin tregon se nuk jané
regjistruar tejkalime mbi standardin 120 pg/m? gjaté vitit 2023 né stacionet monitoruese.

» Figura 4 né raport ilustron procesin e formimit t& ozonit né troposfert dhe ndikimin e NOx
dhe komponimeve organike t€ avullueshme (VOCs).

SO:

» Sipas tabelés 4 té& raportit 2023, mesatarja mujore € SO2 né disa stacione t& AKS1 ndryshon
— p.sh. né shtator (20 pg/m?), tetor (22 pg/m?), néntor (16 pg/m?) dhe dhjetor (18 pg/m?).
Mesatarja vijetore né disa stactone éshté rreth 13 pg/m® né disa pika.

» Raporti konstaton se pér vitin 2023 nuk jang regjistruar tejkalime prej 125 pg/m® pér SO:

né stacionet q& raportohen.
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NO:

« Sipas tabel&s 5 & raportit 2023, mesatarja vjetore e NO: né stacionet ¢ AKS1 &shté shénuar
si aférsisht 23.50 pg/m?, ndérkohé q€ né disa pika mé t& largéta apo periferike vlerat jang
mé t& uléta.

+ Nuk ka gené raportuar tejkalim 1 madh t& NO: pér vitin 2023 sipas raportit zyrtar.

CO (Monoksidi i karbonit)
» Tabela 6 e raportit 2023 jep vierat mesatare mujore t&€ CO né AKS1, dhe mesatarja vjctore
né disa stacione ka geng rreth 0.89 mg/m?, 0.43 mg/m?, 0.09 mg/m®, 0.84 mg/m® dhe 0.97
mg/m? né varési t& pikés sé matjes.
« Raporti thekson se gjaté vitit 2023 nuk kang ndodhur tejkalime t& kufirit t& lejuar pér CO

né stacionet monitoruese.
Standardet ¢ BE-sé dhe Kosovés pér PM10 dhe PM2.5

o PMI0: kufiri ditor — 50 pg/m?® (nuk lejohet 1€ tejkalohet mé shumé se 35 heré né vit).
« PM2.5: kufiri vjetor — 25 pg/m3.

Té dhénat tregojné se né Drenas kéto vlera shpesh tejkalohen, sidomos gjaté muajve t& dimrit
dhe pertudhave me aktivitet intensiv industrial.
3.3.2 Analiza ¢ pérdorimit dhe shfrytézimit té tokés

Cilésia e ajrit n& Drenas &shté e lidhur ngushté me ményrén se st shirytézohet hapésira e saj
territoriale. Planifikimi hapésinor mund t€ veprojé ose si lehtésues i shpérndarjes s& ndotjes, ose

si bllokues i saj.
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Fig.7. Harta e pérdorimit t& tokés (Komunale): Ku ngjyra e gjelbér (pyje), e verdhé (bujqési)
dhe e kuge (industri/urban) tregojné balancén e territorit.
a) Pérdorimi i tokés né nivel komunal

Territori i Komunés sé Drenasit (rreth 29,000 ha) ka njé shpérndarje qé reflekton karakterin e tij

industrial-bujqésor:

o Toka bujgésore (rreth 41%): Kéto sipérfaqe t& hapura shérbejné si zona t& disperzimit
(shpérndarjes) s& ajrit. Ruajtja e tyre &shté jetike pér t& mos lejuar krijimin e zonave t&

vazhdueshme té ndotura.
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Pyjet dhe zonat e gjelbra (rreth 22%]): Pérqendrimi i pyjeve né malet e Qyqavicés dhe
Kosmagit shérben si "mushkéri" natyrore, por distanca ¢ tyre nga gendra urbane limiton
efektin e tyre filtrues pér emetimet direkte industriale.

Zona industriale (rreth 9%): Edhe pse z& njé pérqindje mé t€ vogél, kjo zon€ &shté
"pika e nxehtd" e emetimeve. Vendndodhja e saj né raport me zonén urbane krijon njé

konflikt t& vazhdueshém mjedisor pér shkak & drejtimit t& erérave dominuese.

b) Shfrytézimi i tokés né zonén urbane

Analiza e zonés urbane t& Drenasit tregon njé tendencé té rrezikshme pér cilésing e ajrit:

Dendésia e ndértimit: Vitet e fundit, gendra e Drenasit ka kaluar nga ndértimet
horizontale (shtépi) né ndértime vertikale (pallate t& larta). Kjo rritje e dendésisé ka
krijuar fenomenin e "Kanioneve Urbane", ku ndértesat e larta bllokojné rrymat e erés &
vijné nga lugina e Drenicés. Kjo bén q& emetimet nga trafiku dhe ngrohja shtépiake t&
mbeten t& koncentruara né nivelin e rrugés, aty ku garkullojné kémbésorét.

Mungesa e zonave tampon: Shitytézimi i tokés né zonén urbane karakterizohet nga njé
aférsi e madhe e zonave t& banimit me rrugét magjistrale dhe zonén industriale. Mungesa
¢ brezave & gjelb&r ndarés (tampon) bén q& pluhuri industrial dhe gazrat e trafikut té
kalojng direkt né mjediset e banuara pa asnjé filtrim natyror.

Koeficienti i shfrytézimit: Sipérfaqet e betonizuara (rrugé, parkingje, trotuare) n€ zonén
urbane kontribuojng né krijimin e "Ishujve t& nxehtésis¢". Temperaturat mé € larta né
qytet gjaté verés nxisin reaksionet kimike q& formojng Ozonin troposferik (Os), duke e

béré ajrin mé irritues pér sistemin respirator.

3.3.3 Zhvillimi i strukturés hapésinore dhe analiza e trafikut

Struktura hapésinore e Drenasit po kalon né njé fazé tranzicioni nga njé gendér e vogél

industriale né njé zon& urbane me rritje t& shpejté, gié qé po shogérohet me rritjen e emetimeve

nga transporti dhe aktivitetet ndértimore.
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a) Zhvillimi i strukturés hapésinore

Zhvillimi hapésinor 1 Drenasit &shté i kushtézuar nga "vija e kuqge" industriale dhe korridoret

ITUgote.

Zgjerimi Linear: Zhvillimi urban i komunés po béhet kryesisht né ményré lineare
pérgjaté rrugéve kryesore. Ky lloj zhvillimi éshté problematik pér cilésing e ajrit sepse i
afron vendbanimet (shtépité dhe pallatet) shumé afér burimeve t€ ndotjes nga trafiku
{gazrat e shkarkimit).

Pérqendrimi i Shérbimeve; Pérgendrimi i t& gjitha institucioneve administrative dhe
tregtare né njé zoné t& vetme gendrore krijon njé "prizém ndotjeje”. Cdo dit€, mijéra
banoré nga fshatrat udhétojné drejt qendrés, duke shkaktuar mbingarkesé t& ajrit me
grimca PM 10 pikérisht né zoné&n ku njerézit ecin mé shumé,

Ndértimet e reja: Aktivitetet intensive t& ndértimit n& zonén urbane lirojné sasi t& médha
t& pluhurit (pluhuri i ndértimit), i ¢ili kontribuon direkt n& rritjen e vierave t& matur t&

grimcave PM10 né stacionin e monitorimit.

b) Analiza e trafikut dhe emetimeve

Transporti rrugor né Drenas &shté burimi i dyté mé i madh i ndotjes, pas industrisg s€ réndé.

Pikat kritike: Rreth rrotullimi né hyrje t& gytetit dhe udhgkryqet kryesore jan€ pika ku
trafiku shpesh bliokohet (ora e pikut: 07:30-08:30 dhe 16:00-17:00). Gjaté€ kétyre oréve,
motorét e automjeteve punojné né "ler", duke emetuar sasi maksimale t& Dyoksidit &
Azotit (NO2) dhe Monoksidit t& Karbonit (CO).

Ndritja e Magjistrales M9: Rruga nacionale Prishting-Pejg, q& pérshkon territorin e
komunés, ka njé fluks t& madh t& automjeteve & rénda (kamioné dhe maune). Kéto mjete,
pérveg gazrave, shkaktojné edhe "resuspendimin e pluhurit' nga sipérfagja e rrugés,
duke e mbajtur ajrin vazhdimisht (& ngarkuar me grimea.

Vijetérsia e automjeteve: Bazuar né statistikat lokale, mbi 60% ¢ automjeteve né& Drenas
jang mé té vjetra se 15 vite (nén standardin Euro 4). Kéto automjete nuk kang filtra

efikasé pér grimcat (DPF) dhe emetojng shumé mé tepér ndotés sesa mjetet moderne.
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o Transporti publik: Mungesa e njé rrjeti t& integruar dhe efigient t& transportit publik i
detyron qytetarét t& pérdorin makinat private, duke rritur numrin e udhétimeve pér person

dhe, rrjedhimisht, sasiné e ndotjes pér kilometér katror.

Fig. 9. Harta e rrjetit t& rrugéve urbane

Si¢ paragitet né Figura 9 (Harta e Rrjetit Rrugor), pikat e mbingarkuara me trafik korrespondojné
me zonat ku raportohen ankesat mé 1¢ médha té qytetaréve pér cilésiné e ajrit, duke vértetuar

ndikimin e larté té emetimeve mobile né mjedisin urban.
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3.4 T€ dhénat statistikore pér komunén e Drenasit

Si pérmbledhje, sipas raporteve t& AKMM (2022-2023):

e PM10: vlerat mesatare ditoré kané gené 80—120 pg/m?®, duke tejkaluar dukshém
standardin.

e PM2.5: né disa dité t& dimrit ka arritur deri n& 70 pg/m?, gati trefishi i kufirit t& BE-s¢.

e SOz ndotja éshté e lidhur drejtpérdrejt me aktivitetet e Ferronikelit; disa matje kan¢
treguar vlera mbi 150 pg/m?.

e NO:: rritje e ndjeshme né aférsi té rrugéve kryesore dhe né zonat urbane.

e CO dhe Os: né pérgjithési nén kufijté e lejuar, por me raste tejkalimi gjaté stinéve t&

ngrohta.

Tabela 2. T¢é dhéna té pérgjithshme pér ndotésit né Drenas (Sipas raportit t¢ AMMIK 2023)

3 3 .
1017 ten 80—120 pg/m® (mesatare J0ilem. Cain
PM10 (mesatare ; A By ditor) / 40 pg/m?
; ditore né periudha kritike) .
vjetore) (vjetor)
12.25 pg/m? e SN 4 ;
PM2.5 (B Der1 né 70 pg/m?® (né ditét e 2:5 pg/m?* (kufiri
: dimrit) vjetor)
vjetore)
3
Qe Matje mbi 150 pg/m?® (prané || 125 pg/m® (kufiri
SOz (mesatare e ;
; Ferronikelit) ditor)
vjetore)
11.83 pg/m RI‘lt_].&.E e ndjeshme né aférsi t& A0 il @D
NO2 (mesatare rrugéve (vlera nuk Sieon)
vjetore) specifikohet) ]
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3.4.1 T¢é dhénat e ndotjes gjaté vitit 2024

Matja 1: Nivelet e grimcave PM10 né Drenas (2024)

Kjo matje tregon vlerat mesatare mujore dhe vjetore pér grimcat PM10 (grimca me diametér mé

t& vogél se 10 mikrometra). Vlera standarde vjetore e lejuar pér PM10 &sht¢ 40 pg/m?.
Tabela 3: Vlerat Mesatare Mujore té¢ PM10 né Drenas (ng/m?)

(Burimi: Tabela 9, fage 14 e raportit t¢ AMMK, Raporti vjetor pér gjendjen e ajril, 2024)

Shkurt i
Mars 12
Prill 12
Maj 9
Qershor 1l
Korrik 16
Gusht 18
Shtator 11
Tetor 15
Néntor 22
Dhjetor 19
Mesatarja Vjetore 2024 1341 174

Interpretimi: Mesatarja vjetore prej 15.17 pg/m?® éshté dukshém nén vlerén kufitare vjetore
prej 40 pg/m?. Kjo tregon se, né pérgjithési, cilésia e ajrit né Drenas sa i pérket grimcave PM10

ka qené e miré gjaté vitit 2024. Muaji me vlerén mé t¢ larté ka qen& Néntori.
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Matja 2: Nivelet e Grimcave PM2.5 né Drenas (2024)

Kjo matje tregon vlerat pér grimcat e iméta PM2.5, t€ cilat jané mé t& rrezikshme pér shéndetin
pasi depértojné mé thellé né mushkéri. Standardi vjetor i lejuar pér PM2.5 sipas raportit &shté 235

pg/md,
Tabela 4: Vlerat Mesatare Mujore té PM2.5 né Drenas (ng/m?’)

(Burimi: Tabela 10, fage 15 e raportit t¢ AMMK, Raporti vjetor pér gjendjen e ajrit, 2024)

Mars )
Prill 6
Maj 8
Qershor 6
Korrik 8
Gusht )
Shtator /
Tetor 11
Néntor 18
Dhjetor %7
Mesatarja Vjetore 2024 10.58

Interpretimi: Mesatarja vjetore prej 10.58 pg/m?® &shté po ashtu nén vlerén kufitare prej 25
ng/m?. Kjo konfirmon njé cilési t& miré t& ajrit edhe sa i pérket ndotésit mé t€ rrezikshém. Vlerat
mé t& larta jané regjistruar gjaté muajve t& dimrit (Néntor, Dhjetor, Janar), gjé q& lidhet zakonisht

me ngrohjen.
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Matja 3: Ditét me tejkalime t€ vlerés Kufitare pér PM10
Ky tregues éshté shumé i réndésishém pasi mat numrin e ditéve gjaté vitit kur ndotja ka kaluar

pragun ditor t& lejuar. Sipas standardeve, nuk lejohen mé shumé se 35 dité me tejkalime gjate
njé viti.

Tabela 5: Numri i Ditéve me Tejkalime pér PM10 né Drenas (2024)

(Burimi: Tabela 15, fage 20 e raportit té AMMK, Raporti vjetor pér gjendjen e ajrit, 2024)

Janar 0
Shkurt 1
Mars 0
Prill 0
Mayj 0
Qershor 0
Korrik 0
Gusht 0
Shtator 0
Tetor 0
Néntor 0
Dhjetor 1
Totali Vjetor 2024 2

Interpretimi: Stacioni i Drenasit ka regjistruar vetém 2 dité me tejkalime gjat€ gjith¢ vitit
2024. Kjo &shté njé shifér shumé e ulét krahasuar me limitin prej 35 ditésh, ¢ka tregon se
episodet e ndotjes s& larté kané qené shumé t& rralla. Ky &shté njé rezultat shumé pozitiv pér

cilésiné e ajrit né kété komuné.
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Matja 1: Nivelet e Dyoksidit t& Sulfurit (SO2) né Drenas (2024)

Kjo tabelé paraqet vlerat mesatare mujore dhe vjetore pér SO, njé ndotés qé zakonisht vjen nga
djegia e léndéve djegése fosile (si qymyri dhe nafta) n€ industri dhe termocentrale. Standardi

vjetor i lejuar pér kété ndotés &shté 125 pg/m?.
Tabela 6: Vlerat Mesatare Mujore té SOz né Drenas (ng/m®)

(Burimi: Tabela 12, fage 17 e raportit té AMMK, Raporti vjetor pér gjendjen e ajrit, 2024)

Muaji Vlera mesatare SOz
Janar 8
Shkurt 8
Mars o
Prill 8
Maj 9
Qershor 3
Korrik 4
Gusht 7
Shtator 6
ietot = 8
Néntor 10
Dhjetor 12
Mesatarja Vjetore 2024 7.50

Interpretimi: Mesatarja vjetore prej 7.50 pg/m?® &shté jashtézakonisht e ulét dhe shumé mé
poshté se vlera kufitare prej 125 pg/m®. Kjo tregon se ndikimi nga burimet industriale ose djegia

e léndéve djegése me pérmbajtie té larté squfuri ka gené minimal né Drenas gjaté keétij viti.
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Matja 2: Nivelet e Dyoksidit t& Azotit (NO2) n& Drenas (2024)

Dyoksidi i azotit (NO:) lidhet kryesisht me emetimet nga trafiku rrugor dhe proceset e djegies né

temperatura t€ larta. Standardi vjetor i lejuar pér NO2 éshté 40 pg/m®.
Tabela 7: Vlerat Mesatare Mujore té NO:z né Drenas (ug/m?)

(Burimi: Tabela 13, fage 18 e raportit 1&¢ AMMK, Raporti vjetor pér gjendjen e ajrit, 2024)

Mars 11
Prill 11
Maj 8
Qershor 7
Korrik 11
Gusht 16
Shtator 11
Tetor 1)
Néntor 18
Dhjetor 18
Mesatarja Vjetore 2024 13.33

Interpretimi: Mesatarja vjetore prej 13.33 pg/m® géndron rehatshém nén vlerén kufitare prej
40 pg/m?. Vlerat mé t& larta vérehen né muajt e ftoht& (Janar, Néntor, Dhjetor), gj€ q¢ mund t&
lidhet me kushtet meteorologjike qé favorizojné grumbullimin e ndotésve dhe emetimet nga
ngrohja, por edhe né kété rast mbeten né nivele t€ pranueshme.

Fatkeqésisht, pér vitin 2025 nuk kemi ende ndonjé raport zyrtar t€ ndotjes s€ ajrit.
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3.5 Ndikimet né shéndet dhe mjedis

Ndotja e ajrit pérbén njé rrezik t& réndésishém pér shéndetin publik, veganérisht pér fmijét, t&
moshuarit dhe personat me sémundje kronike. Ekspozimi afatgjaté ndaj grimcave PMa.s dhe PMuo,
dioksidit t& azotit (NO2), monoksidit t& karbonit (CO) dhe dioksidit t& squfurit (SO-) lidhet ngushté
me rritjen e incidencés s& sémundjeve respiratore dhe kardiovaskulare.

Ndikimi i ndotjes sé ajrit né shéndetin e njeriut &shté njé nga sfidat mé serioze & shéndetit publik
global. Ekspozimi, qofté afatshkurtér apo afatgjaté, ndaj ndotésve si grimeat e iméta (PM2.5),
dioksidi i azotit (NO2) dhe ozoni troposferik (Os) shkakton njé séré problemesh shéndetésore.

o Sémundjet respiratore: Sistemi i frymémartjes éshté mekanizmi kryesor i mbrojtjes dhe
organi gqé ndikohet mé& drejtpérdrejt nga ndotja e ajiit. Grimcat e iméta dhe gazrat irritues
shkaktojné inflamacion t& rrugéve t& frymémarrjes, duke pérkeqésuar sémundjet ekzistuese dhe
duke shkaktuar t& reja. Gjaté periudhave me ndotje t& larté, veganérisht né muajt e dimrit kur djegia
¢ léndéve fosile pér ngrohje arrin kulmin, shénohet njé rritje e ndjeshme e rasteve me astmé,
bronkit kronik dhe Sémundje e mushkérive me pengesé kronike né frymémarrje. Po ashtu, 11d6tja
dobéson mbrojtjen natyrale & mushkérive, duke i béré njerézit, veganérisht fémijét, mé t€ prirur
ndaj infeksioneve akute respiratore. Ky fenomen ushtron presion t€ shivar mbi sistemet
shéndetésore lokale.

o Sémundjet kardiovaskulare: Ndikimi i ndotjes s¢ ajrit shirihet pértej mushkérive.
Grimeat mé t& vogla, vegangrisht PM2.5, jané aq t& iméta sa mund t& depértojné nga mushkérite
né garkullimin e gjakut. Kjo shkakton njé reaksion inflamator sistemik q& démton enét ¢ gjakut,
pérshpejton procesin e aterosklerozés (ngurtésimin e arterieve) dhe rrit tensionin e gjakut. Studime
t¢ shumta ndérkombétare kané vértetuar njé lidhje t& drejtpérdrejté midis ekspozimit afatgjaté ndaj
ajrit t& ndotur dhe njé rreziku té& rritur ndjesh&m pér atak kardiak (infarkt miokardi), goditje né tru)
dhe insuficiencé kardiake.

+ Rritja e vdekshmérisé dhe ulja e jetégjatésisé: Pér shkak t& ndikimit t€ saj t€ gjeré n¢
sistemin respirator dhe kardiovaskular, ndotja e ajrit konsiderohet nga Organizata Botérore e
Shéndetésisé (OBSH) si njé "vrasés i heshtur". Ajo &sht€ njé nga shkaktarét kryesor€ t€
vdekshmérisé sé parakohshme n& mbaré botén. Ky rrezik nuk matet vetém me numtin e vdekjeve,
por edhe me "vitet ¢ jetés sé shéndetshme t& humbura". Né zonat urbane dhe industriale, ku

pérgendrimet ¢ ndotésve jané mé t& larta, ky ndikim &sht€ edhe mé i theksuar.
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Pér mé tepér, grupet mé t& cenueshme jang f&mijét, 1& moshuarit dhe personat me sémundje
kronike. Tek fémijét, ekspozimi mund t& pengojé zhvillimin normal t€ mushké&rive dhe t& rrisé
rrezikun pér sémundje kronike mé voné né jeté. Tek t€ moshuarit, ndotja pérshpejton pérkeqésimin
e shéndetit dhe 1rit rrezikun pér komplikacione fatale. Prandaj, kontrolli i ndotjes s€ ajrit €shté njé

ndérhyrje thelb&sore pér mbrojtjen e shéndetit publik.

Ndikimet né ekosisteme
Ndotja e ajrit ka pasoja t& drejtpérdrejta dhe t& térthorta né ekosistemet lokale, duke pérfshiré pyjet,
tokat bujgésore, lumenjté dhe biodiversitetin:

« Pyjet dhe bimisia: Grimcat metalike, veganérisht ato t& hekurit, nikelit dhe kadmiumit q&
clirohen nga kompleksi i Ferronikelit dhe industria e pérpunimit t& metaleve, depozitohen
né toké dhe né gjethe t& biméve. Kjo démton fotosintezén dhe rrit aciditetin e tok&s, duke
ndikuar né rritjen dhe shéndetin e pyjeve. Raportet ¢ AMMEK 2024 tregojné se disa zona
pérreth kompleksit industrial shfagin rritje t€ pérgendrimeve t& metaleve t& rénda né toké
deri 23 heré mbi normat e lejuara.

« Toka bujgésore: Depozitimi i grimcave ndotése redukton pjelloring dhe rrit nevojén pér
plehéra kimiké, duke ulur rendimentin e kulturave bujgésore dhe cilésing e produkteve.
Ndér t¢ tjera, metalet ¢ rénda mund t& grumbullohen né produkte bujqésore, duke rritur
rrezikun pér konsumatorin.

« Ujérat dhe biodiversiteti: Pérqendrimet e larta t& grimcave dhe gazrave 1 acidikéve mund
t& ndikojné né lumenj dhe ligene, duke ndryshuar pH-né dhe duke démtuar jetén akuatike.
Zona pérreth Drenasit, sipas raportit 2024, shfaq gjurmé t€ depozitimit & squfurit dhe
nitrikéve, qé mund t& ndikojné negativisht né ekosistemet ujore dhe biodiversitetin lokal.

Kéto pasoja pérbéing rrezik afatgjaté pér stabilitetin e ekosistemit, duke reduktuar kapacitetin
e tij pér t& mbéshtetur jetén njerézore dhe aktivitetet ekonomike.

Ndikimet né ekonominé lokale

Efektet negative t& ndotjes s ajrit nuk jang vetém ekologjike dhe shéndetésore, por kang gjithashtu

nj& ndikim t& drejtpérdrejté né ekonominé lokale:

44



HARTIMI I PLANIT LOKAL PER STRATEGJI TE CILESISE SE AJRIT - KOMUNA

E DRENASIT

Kosto pér kujdes shéndetésor: Rritja e sémundshmérisé nga ndotja e ajrit shkakton iritje
t& vizitave mjekésore, hospitalizimeve dhe pérdorimit t&¢ barnave, duke gjeneruar
shpenzime té konsiderueshme pér familjet dhe sistemin shéndetésor.

Produktiviteti i ulét: Punonjésit g& vuajné nga sémundjet respiratore dhe kardiovaskulare
kané mé shumé dité mungesé nga puna, duke ulur produktivitetin dhe rritjen ekonomike.
Analizat ndérkombétare tregojiné se njé rritje prej 10 pg/m® t€ PMa.s lidhet me ulje t€
produktivitetit deri 5% né sektorét mé t& ndjeshém.

Démtimi i mjedisit dhe tokés: Humbja e pjellorisé s& tokés dhe démtimi 1 pyjeve shkakton
kosto shtesé pér bujqésing, q& kérkon investime pér riparimin e tokés dhe tritjen e
prodhimit.

Turizmi dhe imazhi i komunés: Ndotja ¢ ajrit redukton atraktivitetin pér vizitorét dhe
mund t& ndikoj& negativisht né zhvillimin e turizmit rural dhe ekoturizmit. Nj& ambient i
ndotur mund t& shoqérohet me humbje t& ardhurash pér bizneset lokale dhe shérbimet e

tutizmit.

N& Drenas, ndérveprimi i faktoréve industrialg, transportit urban dhe ngrohjes me druré dhe qymyr

krijon njé mjedis té ndotur, me pasoja serioze pér shéndetin ¢ popullatés, ekosistemet dhe

ekonoming. Té dhénat tregojné se:

Gjaté muajve t& dimrit, rritet dukshém incidenca e sémundjeve respiratore dhe
kardiovaskulare.

Tokat bujgésore dhe pyjet pérballen me depozitimin e grimcave metalike dhe acidike.
Kostoja ekonomike pér kujdes shéndetésor dhe humbja e produktivitetit jant t&

konsiderueshme.

Ky kompleks ndikimesh justifikon nevojén e menjéhershme pér masat parandaluese dhe strategjité

lokale pér cilésing e ajrit, si PLSCA, q& synojné reduktimin e grimcave dhe gazrave ndotés,

pérmirésimin e shéndetit publik dhe ruajtjen e ekosistemeve lokale.
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3.6 Analiza krahasuese me komunat e tjera

NE& krahasim me qytetet e tjera t& Kosovés:

» Prishtina ka probleme té ngjashme me transportin dhe ngrohjen, por mé pak me
industring e réndé.
« Mitrovica &shté gjithashtu e prekur nga ndotja industriale (Trepga).

« Obiligi ka nivele shumé t€ larta pér shkak t& termocentraleve.

Drenasi &shté ndér komunat ku industria dhe transporti ndérthuren, duke krijuar njé kombinim t&

veganté t& burimeve ndotése.

3.7 Pérmbledhje

Nga analiza e gjendjes ekzistuese rezulton se:
» Cilésia e ajrit né Drenas shpesh &shté nén standardet e BE-sé dhe Kosovés.
» Burimet kryesore jané industria e réndég, transporti dhe ngrohja né amviséri.

+ Ndotja ka pasoja t& drejtpérdrejta né shéndet dhe mjedis.

» Ekziston nj& nevojé urgjente pér masa konkrete pér reduktimin e emisioneve.
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4. IDENTIFIKIMI I PROBLEMEVE DHE PERCAKTIMI I PRIORITETEVE
4.1 Qasja metodologjike pér identifikimin e problemeve

Procesi i identifikimit t& problemeve mjedisore né komunén e Drenasit &shté zhvilluar duke u

bazuar né kéto elemente:

o Modeli DPSIR (Forcat lévizése - Presionet - Gjendja - Ndikimi - Pérgjigjet), i cili
ndihmon né analizén e marrédhénieve ndérmjet zhvillimit socio-ekonomik dhe gjendjes
s& mjedisit.

« Konsultimet me palét e interesit, pérfshiré pérfagésues t&€ komunés, hdérmarrjeve
publike, sektorit privat, shoqérisé civile dhe komunitetit lokal.

» Analiza e dokumenteve ekzistuese (Plani i Zhvillimit Komunal, Plani i Menaxhimit t&
Mbeturinave, raportet e AKMM-sé dhe IKShPK-s&).

+ Analiza krahasuese me praktikat n¢ komuna té tjera té Kosovés dhe rajonit.

Ky kombinim ka mundésuar q& problemet 18 trajtohen né ményré t& integruar dhe t& renditen

sipas réndésis€ dhe urgjencés.
4.2 Problemet kryesore té identifikuara

Nga analiza ¢ t& dhénave dhe procesi i konsultimit, jang identifikuar kéto probleme kryesore:

1. Emisionet nga industria e réndé (Ferronikeli)
o Nivele t& larta t& PM10, PM2.5 dhe SO..
o Depozitimi i metaleve t& rénda né tok¢ dhe vegjetacion.
o Perceptim negativ i komunitetit pér ndikimin n& shéndet dhe mjedis.
2. Transporti dhe infrastruktura rrugore
o Rritja e numrit t€ automjeteve t€ vjetruara.
o Mungesa ¢ infrastrukturés sé pérshtatshme pér kémbésoré dhe bigikleta.

o Niveliilarté i NOz dhe pluhurit né zonat urbane (shih Tabela 2. T¢é dhéna t&
pérgjithshme pér ndotésit né Drenas dhe Tabela 13, faqe 18 e raportit té AMMK,

Raporti vietor pér giendjen e ajrit, 2024).
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3. Ngrohja né amviséri dhe ndértesa publike

o Pérdorimi i léndéve djegése me cilési t& ulét.
o Mungesa e sistemit t& ngrohjes gendrore né zonat urbane.
o Kontribut i ndjeshém né& ndotjen sezonale t& ajrit.
4. Menaxhimi i mbeturinave dhe djegia ilegale
o Djegia e mbeturinave t& ngurta n& hapésira t€ hapura.
o Mungesa e trajtimit t&€ mbetjeve organike.
o Rrezik i ndotjes sé ajrit dhe shéndetit publik.
5. Aktivitetet bujqésore dhe djegia e mbetjeve bimore
o Praktika tradicionale e djegies sé barérave pas kortjes.
o Pérdorimi i pesticideve q& ndikojné né cilésing e ajrit dhe tokés.
6. Mungesa e monitorimit dhe transparencés
o Mungesé e stacioneve lokale t& monitorimit t& ajrit n¢ komuné.
o Informacion i kufizuar pér qytetarét.

o Véshtirési né hartimin e politikave t& bazuara né evidencé.

Tabela 8. Analiza DPSIR pér problemet kryesore

Nevoja pér punésim dhe zhvillim ekonomik: Ekzistenca e

D - Forecat operatoréve t&¢ médhen;j industrialé si Ferronikeli.

shtytése Nevoja pér ngrohje: Kérkesa e larté pér ngrohje gjaté stinés s€
(Nevojat dimrit.

themelore té Nevoja pér transport: Rritja e numrit t& automjeteve pér 1évizjen e
shogérisé) njerézve dhe mallrave.

Urbanizimi: Zgjerimi i zonave t& banuara dhe rritja e popullsisé.

Emetimet industriale: Lirimi i pluhurit dhe gazrave (SOz, NOx) nga
proceset industriale.

Djegia e léndéve djegése: Pérdorimi i 1éndéve djegése me cilési t&
ulét (qymyr, dru) pér ngrohje né amviséri.

Emetimet nga transporti: Ndotja nga automjetet, veganérisht ato t&
vjetra dhe pa filtra.

P — Presionet
(Aktivitetet
direkte qé ndotin)

48




HARTIMI I PLANIT LOKAL PiER STRATEGJI Ti CILESISE SE AJRIT - KOMUNA

E DRENASIT

Menaxhlml i mbetu: mave Djegxa ﬂegale e mbetuunave né hapesua
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4.3 Pércaktimi i prioriteteve

Duke u bazuar né analizén e mésipérme, si dhe né diskutimet gjaté punétorive me palét e

interesit, prioritetet ¢ komunés sé Drenasit né fushén e cilésis¢ s¢ ajrit jané si mé poshté:

1. Reduktimi i ndotjes nga industria pérmes vendosjes s¢ standardeve mé € rrepta dhe

rritjes sé kontrollit.

2. Pérmirésimi i transportit publik dhe menaxhimi i garkullimit rrugor, duke reduktuar

automjetet e vietra dhe duke promovuar alternativat e géndrueshme.

3. Promovimi i burimeve alternative t& energjisé pér ngrohje, duke inkurajuar

pérdorimin e peletit, gazit ose energjisé elektrike.

4. Eliminimi i djegies s¢ mbeturinave dhe mbetjeve bujqésore, duke ofruar alternativa t&

menaxhimit t€ tyre.

5. Zhvillimi i sistemit fokal t& monitorimit t& ajrit dhe rritja e transparencés s& t& dhénave

pér publikun.
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6. Rritja e ndérgjegjésimit t& qytetaréve mbi ndikimet e ndotjes sé ajrit né shéndet dhe
mjedis.
Pra, ndotja e ajrit n& komunén € Drenasit pérbén njé problem kompleks, shumédimensional dhe
me pasoja t& shumanshme pér mjedisin dhe shogqéring. Ajo buron nga disa sektor€ t& ndérlidhur,
si industria e rénd8, transporti rrugor, proceset e ngrohjes shtépiake dhe akfivitetet ndihmése
ekonomike gé kontribuojné né emetimin ¢ gazrave dhe grimcave ndotése. K&to burime ndikojné
drejtpérdrejt né cilésing e jetesés s¢ banoréve, duke ndikuar negativisht né shéndetin publik,
produktivitetin ekonomik dhe miréqenien sociale. Pér kété arsye, pércaktimi i prioriteteve
strategjike dhe identifikimi i masave mé urgjente pér ndérhyrje pérb&ing njé hap thelbésor né
orientimin e politikave t& ardhshme dhe n& strukturimin e kapitujve vijues t& kétij dokumenti

planifikues.
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5. OBJEKTIVAT DHE VIZIONI STRATEGJIK
5.1 Vizioni strategjik pér cilésiné e ajrit né Drenas

Vizioni i kétij Plani Lokal pér Strategji t& Cilésisé s& Ajrit &shié:

“Drenasi — njé komuné me ajér t¢é pastér, zhvillim té géndrueshém ekonomik dhe
infrastrukturé migésore me mjedisin, ku gytetarét gézojné shéndet, mirégenie dhe cilési mé

té larté t€ jetesés,”

Ky vizion reflekton aspiratat ¢ komungs pér t& harmonizuar zhvillimin ekonomik me mbrojtjen e

shéndetit publik dhe ruajtjen e mjedisit natyror.

5.2 Objektivat kryesoré strategjiké

Bazuar né analizén DPSIR dhe prioritetet e identifikuara, pércaktohen objektivat kryesoré té

PLSCA:

I. Ulja e ndotjes industriale
o Sigurimi i zbatimit t& standardeve t& emisioneve pér Ferronikelin dhe industrité e
tjera.
o Instalimi i teknologjive pér filtrimin dhe reduktimin e ndotjes.
2. Zhvillimi i transportit té qéndrueshém
o Reduktimi i garkullimit t& automjeteve té vjetra.
o Planiftkimi i géndrueshme urban i rrugéve né qytet né ményré qé t&€ mos krijohen
kolona ne komunikacion rrugor
o Promovimi i transportit publik dhe alternativave ekologjike (bigikleta, ecje).
3. Pérmirésimi i sistemit té ngrohjes
o Reduktimi i pé&rdorimit t& gymyrit dhe l&ndéve djegése me cilési té ulét.
o Nxitja e pérdorimit t€ enerpjisé s€ ripértéritshme pér ngrohje.
4, Pérmirésimi i menaxhimit t¢ mbeturinave
o FEliminimi i djegies ilegale t&€ mbeturinave dhe mbetjeve bujqésore.

o Krijimi i mekanizmave pér kompostim dhe riciklim.
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5. Krijimi i sistemit t¢ monitorimit dhe transparencés

o Instalimi i stacioneve lokale pér matjen e cilésisé s€ ajrit.

o Publikimi i rregullt i t& dhénave pér publikun.

5.3 Ndérgjegjésimi dhe pjesémarrja e qytetaréve

o Edukimi i komunitetit mbi ndikimin e ndotjes s¢ ajrit n¢ shéndet.

o Pérfshirja aktive e shkollave, OJQ-ve dhe mediave lokale né fushata

sensibilizuese.

Tabela 9. Objektivat specifiké dhe treguesit e matjes

Objektiv

Reduktimi i emisioneve nga Ferronikeli me|[Raportet vjetore t& emisioneve ||Afatmesém
20% (2028)
Reduktimi i nivelit mesatar vjetor t&¢ PM10 || T€ dhé&nat e stacioneve t& Afatmesém
pér 15% monitorimit (2027)
Instalimi i t& paktén 2 stacioneve t&€ matjes ([Raportet komunale Afatshkurtér
sé ajrit (2026)
Rritja e pérdorimit té transportit publik me |[Statistikat e garkullimit Afatmesém
25% (2028)
Eliminimi i djegies ilegale t& mbeturinave |[Raportet e inspektoréve Afatshkurtér
komunalé (2026)
Pérfshitja e 70% té shkollave né fushata  |Raportet e Drejtorisé s¢ Arsimit ||Afatshkurtér
mjedisore (2026)
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5.4 Parimet udhéheqése té strategjisé

I.

Qasja e integruar — Politikat e cilésisé s& ajrit duhet & lidhen me zhvillimin urban,
energjiné, transportin dhe shéndetin publik.

Transparenca dhe llogaridhénia — T¢ dhénat dubet t€ jené t&€ hapura pér qytetarét dhe
procesi té jeté gjithépérfshirés.

Pérfshirja e komunitetit — Zgjidhjet jané t& géndrueshme vetém nése qyletarét marrin
pjesé aktive.

Efikasiteti ekonomik — Masat pér pérmirésimin e cilésisé s€ ajrit duhet t& jené t&
géndrueshme financiarisht.

Koordinimi ndér-institucional — Bashképunimi i ngusht® mes komunés, ministrive dhe

sektorit privat.

Pra kéta objektiva t& pércaktuara pérbé&jng bazén pér planifikimin e masave konkrete q€ do t&

paragiten ng kapitullin pasues. Ato jané t& matshme, (8 artitshme dhe t€ lidhura drejtpérdrejt me

nevojat dhe prioritetet e identifikuara pér komunén e Drenasit.
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6. MASAT DHE PLANI I VEPRIMIT Tk PROPOZUARA Ni PLSCA

Masat dhe plani i veprimeve t€ detajuara pérb&jné thelbin operativ t& Planit Lokal pér Strategji t&
Cilésisé s& Ajrit (PLSCA). Ato nuk jang njé listé e rastésishme sugjerimesh, por njé paketé e
integruar dhe e mirémenduar ndérhyrjesh, e cila &shté zhvillvar mbi njé bazé t& forté analitike dhe
strategjike. Kéto veprime jané rezultat i drejtpérdrejté i analizés s¢ thelluar t& modelit DPSIR
(Forcat Lévizése—Presionet-Gjendja-Ndikimi—Reagimet), i cili ka mundésuar identifikimin ¢
sakté t& shkak-pasojave 1& ndotjes sé& ajrit né Drenas. Duke u nisur nga forcat 1&vizése si zhvillimi
industrial dhe urbanizimi i shpejt&, dhe duke analizuar presionet specifike si emetimet nga
industria e réndé dhe trafiku, ky plan ka pércaktuar qarté prioritetet mé urgjente dhe objektivat
strategjiké q& duhen arritur. Cdo masé e propozuar, nga instalimi i filtrave modern€ te promovimi
i bicikletave, &shté projektuar pér t& reaguar drejtpérdrejt ndaj nj& problemi t& identifikuar, duke
siguruar & ¢do investim t& jeté i justifikuar dhe i orientuar drejt rezultateve.

Qéllimi kryesor q& i bashkon t& gjitha kéto veprime &shté i trefishté dhe i ndérlidhur, duke synuar
njé transformim t& thellé dhe & géndrueshém. S& pari, reduktimi gradual, por i vazhdueshém i
ndotjes sé ajrit n&€ Komunén e Drenasit, me fokus né uljen e pérgendrimeve alarmante t€ grimcave
PM10, PM2.5 dhe dyoksidit t& squfurit, pér t'i sjellé ato brenda standardeve kombétare dhe
evropiane. Sé dyti, dhe mé e réndésishmja, pérmirésimi i prekshém i shéndetit publik, duke ulur
incidencén e sémundjeve respiratore dhe kardiovaskulare q& lidhen drejtpérdrejt me cilésing e
dobét t& ajrit, veganérisht te fémijét dhe t&€ moshuarit. Dhe sé treti, krijimi i njé ambienti t&
géndrueshém pér zhvillim ekonomik, ku rritja industriale dhe prosperiteti nuk arrihen né kurriz &
mjedisit dhe miréqgenies s& qytetaréve. Kjo nénkupton njé zhvillim ekonomik mé t& zgjuar dhe me
té gjelbér, i cili 1rit atraktiv itetin e komunés pér investime dhe pérmiréson imazhin e saj né nivel
kombétar dhe rajonal.

Né kété kuadér, veprimet e propozuara jané té ndara sipas sektoréve kryesorg té ndotjes — industria,
transporti, ngrohja rezidenciale, menaxhimi i mbeturinave - por ato jané konceptuar si pjesé t€ njé
qasjeje gjithépérfshirése dhe t& integruar. Suksesi i masave né nj€ sektor do (& pérforcojé
efektivitetin e masave né sektorét e tjeré, Pér shembull, pérmirésimi i transportit publik do &
reduktojé ndotjen nga trafiku, ndérsa promovimi i energjis€ s& pastér pér ngrohje do &€ ulé

ndjeshém ndotjen gjaté dimrit.
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6.1 Masat pér uljen e ndotjes industriale

> Instalimi i filtrave moderné né Ferronikel

o Detyrim pér pérdorimin e teknologjive mé t€ pastra dhe filtrimit {€ pluhurit.

o Investime t& pérbashkéta me donatoré ndérkombétaré.
> Auditim mjedisor i rreguilt

o Kontroll vjetor i emisioneve.

o Publikimi i raporteve pér qytetarét.
> Fondi i gjelbér nga industria

Kompanité ndotése kontribuojné financiarisht né nj& fond t& posacém pér projekte

mjedisore.

6.2 Masat pér transportin e qéndrueshém

s Rinovimi i mjeteve té transportit publik
o Autobusé ekologjiké (hibridé ose elektriké).
o Subvencione pér operatorét privaté.
s Heqja graduale e automjeteve t€ vjetra
o Inspektime mé t€ rrepta teknike.
¢ Promovimi i bicikletave dhe ecjes
o Ndértimi i shtigjeve pér bigikleta.

o Sigurimi 1 hapésirave pér parkim t& sigurt pér bigikleta.
6.3 Masat pér ngrohjen e amvisérive

¢ Eliminimi i qymyrit me cilési t€ ulét
o Ndalim i shitjes s& qymyrit q& nuk i plot&son standardet.
o Fushata ndérgjegjésimi pér qytetarét.

¢ Eficienca energjetike né banesa
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o Projekte pér izolim termik t& ndértesave.

o Mbéshtetje pér dritare me efigiencé t& larté energjie.

6.4 Masat pér menaxhimin ¢ mbeturinave

¢ Ndalimi i djegies ilegale t&€ mbeturinave

o Patrullime t& inspektoréve komunalé.

o Gjoba pér shkelésit.
¢ Riciklim dhe kompostim

o Vendosja e pikave & riciklimit né lagje.

o Mbéshtetje pér fermat pér kompostimin ¢ mbetjeve organike.
e [Ldukim pér menaxhimin ¢ mbetjeve

o Fushata né shkolla dhe komunitet.

6.5 Masat pér monitorim dhe transparencé

¢ Instalimi i stacioneve té matjes sé ajrit
o T€ paktén dy stacione né zona urbane dhe afér Ferronikelit.
o Integrim né rrjetin kombétar,

¢ Platformé digjitale pér publikimin ¢ t& dhénave
o Aplikacion ose fage zyrtare me t& dhéna né kohé reale.

¢ Raport vjetor i cilésisé s& ajrit

o Publikim nga Komuna e Drenasit ¢do vit,

6.6 Masat pér ndérgjegjésim dhe edukim

¢ Fushata té gjera sensibilizuese
o Spote televizive, radio, rijete sociale.
o Pankarta dhe postera né qytet.
e Program edukimi né shkolia
o Pérfshirja e temave t& ajrit t& pastér né kurrikulén lokale.

o Aktivitetet praktike si pastrimi i hapésirave publike.
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o]

o]

Pjesémarrja e komunitetit

Krijimi i klubeve mjedisore né lagje.

Angazhimi i OJQ-ve dhe bizneseve lokale.

Tabela 10. Pérmbledhése e masave

Industria  ||Filtra moderné pér Ferronikel Ferronikeli, Ministria e Mjedisit Afatmesém
dhe Planifikimit Hapésinor
Transporti  ||Autobusé ekologjiké, automjete |[Komuna, Operatorét privaté Afatmesém
me energji t€ pastér
Ngrohja Subvencion pér energji t& pastér |[Komuna, Ministria e Energjisé | Afatshkurtér—Afatmesém
Mbeturinat |[Riciklim dhe kompostim Komuna, Ndérmarrjet publike Afatmesém
(IHMK)
Monitorimi ||Stacione matése té cilésisé s& Komuna, AMMK Afatshkurtér
ajrit
Edukimi  |[Fushata né shkolla Komuna, Drejtoria e Arsimit Afatshkurtér
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7. PLANI I VEPRIMIT DHE BURIMET FINANCIARE

Planit t& veprimitimit dhe burimeve financiare paraqet shtyllén kurrizore t& t€ gjithé Planit Lokal
pér Strategji & Cilésisé s& Ajrit (PLSCA). Ky nuk &shté thjesht njé kapitull teknik, por njé
instrument thelb&sor dhe praktik qé shérben si ura lidhése mes analiz&s s& thelluar t&€ gjendjes dhe
vizionit ambicioz pér njé Drenas me ajér t& pastér. Ai &shté mekanizmi g€ e shndérron strategjing
nga nj¢ dokument aspirues né njé séré veprimesh konkrete, t& matshme dhe 1€ realizueshme né¢
terren. Pa njé& plan zbatimi t€ qarté dhe njé& strategji financiare t& mirémenduar, objektivat madhorg
pér reduktimin e ndotjes industriale, pérmirésimin e transportit dhe promovimin e energjisé sé
pastér do t& mbeteshin vetém né nivelin e déshirave. Prandaj, ky plan siguron g€ masat ¢
propozuara t& mos arkivohen si dokumente statike, por t& marrin jeté pérmes njé procesi dinamik,
t& qarté, té monitoruar rigorozisht dhe té financuar né ményré t€ qéndrueshme dhe afatgjaté.
Struktura e kétij plani zbatimi &shté ndértuar me kujdes pér t& gené sa mé realiste dhe efektive. Ai
e ndan rrugétimin kompleks drejt pérmirésimit t& cilésisé sé ajrit né faza t& menaxhueshme
kohore: afatshkurtra (1-2 vjet), pér t& arritur rezultate t& shpejta dhe pér t&€ ndértuar besimin
publik; afatmesme (3-5 vjet), pér t& implementuar projckte me investime mé & médha;
dhe afatgjata (5-10 vjet), pér t& sjellé transformime rrénjésore dhe sistemike. P&r secilén masé t&
propozuar, nga instalimi i {iltrave n& industri deri te subvencionimi i ngrohjes alternative, ky plan
pércakton qarté institucionet pérgjegjése, duke krijuar njé zinxhir t& qarté t& llogaridhénies.
Koordinimi ndérinstitucional — mes Komunés s& Drenasit si bartése kryesore, ministrive pérkatése,
agjencive mjedisore, sektorit privat dhe shoqg@risé civile - &shté thelbi i kétij procesi, duke siguruar
qé pérpjekjet t& jené t& harmonizuara dhe jo t& fragmentuara.

Sfida mé e madhe pér realizimin e kétij vizioni mbetet sigurimi i burimeve financiare t€ nevojshme,
pasi kostot e vlerésuara pér ndérhyrjet prioritare jané t€ konsiderueshme dhe tejkalojné kapacitetet
e buxhetit komunal. Duke e njohur kété realitet, PLSCA shérben si njé platformé strategjike pér té
mobilizuar njé portofol t& larmishém financimi. Plani parasheh nj& qasje t& integruar qg
pérfshin: buxhetin e Komunés s& Drenasit pér masat lokale dhe bashkéfinancim; fondet nga
Qeveria e Kosovés pér projekte me réndési kombétare; investimet e detyrueshme nga sektori
privat, veganérisht nga ndotésit industrialé; dhe, né ményré thelbésore, t€rhegjen e fondeve nga

donatorét ndérkombétard dhe programet e BE-s€ si IPA. Ky dokument i strukturuar dhe i bazuar
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né t& dh&na &éshté mijeti kryesor pér &€ argumentuar dhe justifikuar nevojén pér mbéshtetje
financiare t& jashtme. Pér mé tepér, ai hap rrugén pér modele inovative financimi si Partneritetet
Publike-Private (PPP), t& cilat mund t& pérshpejtojné realizimin e projekteve t&€ mé&dha
infrastrukturore.

Né thelb, ky plan zbatimi ofron nj& harté t& detajuar rrugore q& pércakton jo vetém destinacionin,
por edhe hapat specifiké, pérgjegjésité, afatet kohore dhe burimet financiare pér ta arritur até. Duke
vendosur njé kornizé té tillé operacionale, Plani i veprimit garanton transparencé, mundéson
monitorim efektiv t€ progresit dhe siguron q& ¢do euro e investuar t& kontribuojé drejtpérdrejt né
pérmirésimin e shéndetit publik dhe mbrojtjen e mjedisit, duke e bé&ré Drenasin nj¢ vend mé &

miré pér t& jetuar pér brezat e tanishém dhe ata g€ do t& vijné.

7.1 Faza e zbatimit
Zbatimi i Planit Lokal pér Strategji t& Cilésisé s& Ajrit (PLSCA) &shté i strukturuar né ményré
sekuenciale dhe t& menaxhueshme, duke i ndaré masat dhe projektet e propozuara né tri faza
kryesore kohore. Kjo ndarje siguron njé qasje té balancuar, duke filluar me ndérhyrjet e shpejta
pér t& adresuar urgjencat dhe duke kulmuar me transformimet e thella strukturore dhe financiare
gé kérkojné kohé dhe burime t& médha.
1. Afatshkurtér (1-2 vjet): Masat e urgjencés dhe krijimi i bazés (2025-2026)
Kjo fazé fokusohet né veprime me ndikim t& menjéhershém, t& cilat shérbejné pér t& zbutur situatén
kritike, pér t& ngritur transparencén dhe pér t& krijuar kapacitetet ¢ domosdoshme institucionale
dhe teknike pér zbatimin e m&vonshém té planit.

» Pérmirésimi i monitorimit dhe transparencés (Prioritet):

o Instalimi i stacioneve té matjes s¢ ajrit: Vendosja e t& paktén dy stacioneve lokale
matése, njé né zonén urbane dhe tjetra né afrsi t& vatrés industriale (Ferronikelit),
pér t& siguruar t& dhéna € sakta dhe lokale mbi PM10, PM2.5 dhe SO».

o Krijimi i platformés digjitale: Zhvillimi i njé aplikacioni ose faqeje zyrtare t&
Komungs pér publikimin e t&€ dhénave t& cilésisé sé& ajrit né kohé reale, duke rritur

ndjeshém transparencén ndaj qytetaréve.
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o Krijimi i kapaciteteve institucionale: Themelimi zyrtar i Njésis¢ pér Cilésiné e
Ajrit brenda Komunés me personel t¢ dedikuar dhe buxhet pér koordinim dhe
mbledhje t€ dhénash.

» Ndérhyrja né burimet e ndotjes (Efikasitet i shpejt€):

o Eliminimi i djegies ilegale: Hartimi dhe zbatimi i fushatés sé patrullimeve té&
inspektoréve komunal& dhe vendosja e gjobave pér shkelésit e djegies sé
mbeturinave t&€ ngurta dhe mbetjeve bujgésore n€ hapésira 1€ hapura.

o Fushata ndérgjegjésimi dhe edukimi: Nisja e fushatés s¢ gjera sensibilizuese
pérmes mediave dhe programeve edukative né 70% t& shkollave lokale, me fokus
né rreziget shéndetésore t€ ndotjes dhe promovimin e energjive mé té pastra (si
masé parandaluese).

o Masat e transportit: Pé&rmirésimi i mirémbajtjes s€ rrugéve, larja dhe pastrimi i
tyre i rregullt p&r reduktimin e pluhurit t& ngritur (ndikim PM10).

II. Afatmesém (3-5 vjet): Investimet e mesme dhe ndryshimi i sjelljes (2027-2029)
Kjo fazé shénon kalimin nga menaxhimi 1 krizés né zbatimin e projekteve t& qéndrueshme qé
kérkojné investime t€ moderuara dhe ndryshim né sjelljen ekonomike dhe komunitare. Kéto
veprime synojné uljen e niveleve mesatare t&€ PM10 me rreth 15%.

» Transformimi i ngrohjes rezidenciale:

o Programi i subvencioneve: Realizimi i programit t€ subvencioneve financiare pér
familjet pér t& zévendésuar ngrohjen me qymyr dhe dru me kaldaja me pelet, pompa
termike ose panele diellore.

o Kontrolli i karburanteve: Zbatimi i rrepté i ndalimit t& shitjes s€ qymyrit dhe
léndéve djegése me cilési t& ulét q& nuk plotésojné standardet kombétare.

» Pérmirésimi i transportit t€ géndrueshém:

o Infrastruktura e gjelbér: Ndé&rtimi i1 shtigieve pér bigikleta dhe sigurimi i
hapésirave pér ecje dhe parkim t& sigurt té bigikletave pér t€ nxitur alternativat e
gjelbra.

o Kontrolliiautomjeteve: Rritja e inspektimeve teknike dhe vendosja e standardeve
minimale pé&r importin e automjeteve, me géllim reduktimin e numrit t& mjeteve &

vjetra.
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+ Menaxhimi i mbeturinave:

o Projekte té riciklimit dhe kompostimit: Investime (vleré e pérafért 500,000 €)
pér krijimin e pikave t& riciklimit né lagje dhe mbéshtetien e fermave pér
kompostimin e mbetjeve organike, duke reduktuar djegien ilegale.

¢ Sektori industrial;

o Auditim mjedisor: Realizimi i auditimit vjetor t& emisioneve nga industria, me

publikim transparent té raporteve, dhe detyrimi i kompanive si Ferronikeli pér

zbatimin e masave paraprake,

II1. Afatgjaté (5-10 vjet): Transformimi sistematik dhe qéndrueshméria (2030 e mé tej)
Faza afatgjaté pérfshin ndérhyrje kapitale me kosto ¢ larté, t& cilat synojné shndérrimin strukturor
t& sistemit energjetik, transportit dhe industrisé. Kéto jané hapat vendimtarg pgr t& arritur vizionin
strategjik dhe standardet e BE-sé.

» Modernizimi i industrisé:

o Investime kapitale: Instalimi i teknologjive dhe filtrave moderné né Ferronikel
dhe ndérmarrjet e tjera, me theks te sigurimi i zbatimit t& standardeve t& BE-s¢ dhe
ulien € emisioneve me 20% si objektiv strategjik.

o Fondi i gjelbér industrial: Krijimi i nj& fondi t& posagém ku kompanité ndotése
kontribuojné financiarisht pér projekte mjedisore né komuné.

» Infrastruktura e energjisé sé pastér:

o ‘Tranzicioni energjetik: Zhvillimi i Strategjis€ Lokale t¢ Energjisé, duke
pérshpejtuar zévendésimin gradual té karburanteve fosile me energji té
ripértéritshme dhe sisteme efigiente gendrore t&€ ngrohjes.

o Eficienca energjetike né banesa: Zbatimi i projekteve t&€ izolimit termik né
ndértesa publike dhe private (si n& kapitullin 6.4), si njé mjet ky¢ pér t& ulur
konsumin e energjisé¢ dhe ndotjen nga ngrohja.

% Planifikimi i integruar Urban:

o Hartimi i planit t& Transportit t&€ Qéndrueshém: Krijimi i njé plani t€ integruar

qé ndérlidh planifikimin urban me nevojat e transportit t€ pastér dhe hapésirave t&

gjelbra (brezat mbrojtés pyjor€), duke garantuar q& ¢do zhvillim i ardhshém urban
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apo industrial t& kalojé népér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis (VNM) pér cilésing
e ajrit.
Kjo ndarje kohore lejon Komunén e Drenasit t& ndjeké njé trajektore t&€ qarté dhe llogaridhénése,
duke filluar me hapat e thjeshté¢ dhe duke pérdorur suksesin e tyre pér t&€ krijuar bazén pér

investimet mé t& médha transformuese.
7.2 Institucionet pérgjegjése

e Komuna e Drenasit — koordinatori kryesor 1 planit.

o Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI) —
politikébérja dhe financimi né nivel gendror.

e Agjencia e Mbrojtjes sé Mjedisit té Kosovés (AMMK) — monitorimi i cilésisé sé ajrit.

e Industria (Feronikeli dhe kompani té tjera) — investime né teknologji t& pastra.

e Operatorét e transportit publik dhe privat — rinovimi 1 automjetev.

o Shogéria civile dhe OJQ-té — ndérgjegjésim dhe edukim publik.

Tabela 11. Kostoja e pérafért e masave

Ndértimi i stacioneve t€ monitorimit || Afatshkurtér Komuna, AMMK, donatoré
Subvencione pér ngrohje alternative ||Afatmesém Qeveria, donatoré ndérkombétaré
Rinovimi i autobuséve dhe mjeteve :

: Afatmesém Operatorét privaté, fonde té€ BE, [PA
tjera té transportit
Instalimi 1 filtrave né Ferronikel Afatgjaté Industria, financim publik-privat

Fushata ndérgjegjésimi dhe edukim ||Afatshkurtér Komuna, OJQ, donatoré

Projekte pér riciklim dhe kompostim ||Afatmesém Komuna, ndérmarrje publike

7.3 Burimet e financimit

o Buxheti i Komun#és sé Drenasit — financim i masave lokale dhe fushatave

ndérgjegjésuese.
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« Qeveria e Kosovés — subvencione pér energji alternative, transport dhe projekte
mjedisore.

» Industria private — investime né teknologji t& pastra dhe kontribute n& Fondin e Gjelbér.

+ Donatorét ndérkombétaré — IPA (Instrument for Pre-Accession), BERZH, Banka
Botérore, GIZ, USAID.

¢ Partneritete publike-private (PPP) — projekte pér transport t& qéndrueshém dhe

menaxhim mbeturinash.

7.3.1 Plani i detajuar i veprimit dhe prioritizimi

Pér t& siguruar arritjen e objektivave strategjiké deri né vitin 2030, masat jan& prioritizuar duke u

bazuar n& dy kritere:
1. Ndikimi né reduktimin e emetimeve dhe
2. Kosto-efektiviteti.

7.3.2 Matrica e masave, prioriteteve dhe afateve

Afatii
Indikatori i
Kodi || Masa e detajuar Sektori Prioriteti || zbatimit
suksesit
(Vitet)
Instalimi i sistemeve
o Reduktimi i
t& filtrimit t& dyfishté
_ 2025 - PM10 me
M1 dhe monitorimit Industria I (Larté)
2027 25% né
online né oxhaqet e
burim,
Ferronikelit.
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Subvencionimi i ploté
gr z&vendésimin e 300 pajisje
p . 2035 - pajis)
M2 300 furrave me Ngrohja I (Larté) &
2028 i
qymyr me pompa instaluara.
termike (amvisérite).
Ndértimi 1 1rugés
anashkaluese Uljae NO2
. II 2026 -
M3 (Bypass) pér t& Trafiku me 15% né
i (Mesat) 2029
Jarguar mjetet e rénda gendér.
nga gendra urbane.
Instalimi i 2
stacioneve té reja Té dhéna né
) . 2025 -
M4 automatike t& Monitorimi || I (Larté) oy kohé reale
monitorimit (Sistemi 2417.
GIS).
Krijimi i "Zonés s&
o 15 ha
Gijelbér" (Pyllézimi i 2027 - )
MS5 ) Natyra 1T (Ulét) pyllézim 1
15 ha) rreth brezit 2030
] certifikuar.
industrial.
Rinovimi i flotés s& )
_ X Largimi i
transportit publik (3 II 2028 -
M6 Trafiku autobuséve
autobusé (Mesat) 2030
o Euro 3.
elektriké/hibridé).
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7.3.3 Arsyetimi i prioritizimit

Renditja e masave sipas prioritetit (I, II, 11I) &sht& béré pérmes nj& analize t& ndikimit n&

shéndetin publik:

Prioriteti I (Emergjent): Pérfshin masa & adresojné emetimet mé vdekjeprurése (PM10
dhe SO2) t& cilat vijné nga industria dhe gymyri. Kéto masa kan¢ afate t& shkurtra sepse
rreziku pér popullatén &shté i pérditshém.

Prioriteti IT (Zhvillimor): Pérfshin infrastrukturén e trafikut. Kéto kérkojné mé shumé
koh& pér shkak t& procedurave t& shpronésimit dhe kostos sé larté, por ndikojné né
stabilitetin e cilésisé sé ajrit né afat t& mesém,

Prioriteti ITI (Restaurues): Pérfshin masat si pyllézimi, t¢ cilat ndihmojné né

absorbimin e ndotjes, por efekiet e tyre shihen vetém pas 10-15 viteve.

7.3.4 Kategorizimi i afateve

Plani ndjek njé logjiké dinamike t& zbatimit:

Faza e paré (2025-2026): Fokus te monitorimi dhe masat administrative (rregulloret dhe
inspektimet). Pa monitorim t& sakté, nuk mund té vlerésohen fazat ¢ tjera.

Faza e dyté (2027-2028): Fokus te investimet teknike (filtra dhe subvencione). Kjo &shté
faza ku pritet rénia mé& ¢ madhe e kurbés s& ndotjes.

Faza e treté (2029-2030): Fokus te tranzicioni 1 ploté energjetik dhe transporti i

géndrueshém.

7.3.5 Analiza e kostos dhe resurset financiare

Zbatimi i suksesshém i késaj strategjic varet nga mobilizimi i burimeve financiare prej katér

shtyllave kryesore: 1. Buxheti i Komunés, 2. Buxheti i Nivelit Qendror (Ministrit€), 3. Investimet

e Detyrueshme t& Industrisé (Parimi "Ndotési Paguan"), dhe 4. Fondet ¢ Donatoréve.
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7.3.6 Plani financiar dhe autoritetet pérgjegjése

Kostoja e Autoriteti
Burimi
Kodi Masa ¢ zbatimit vlerésuar udhéheqés
ifFinancimit
(€) (Pérgjegjés)
Instalimi i filtrave _
100% Investim Drejtoria pér
moderné dhe i _ o
M1 o _ 2,500,000 Privat (Operatori Mjedis &
monitorimit online
i . Ekonomik) MMPHI
né industri.
Programi 1 40% Buxhet Drejtoria pér
subvencioneve pér Komunal / 60% Mjedis &
M2 , . 750,000 )
ngrohje efigiente Donatoré Shérbime
(pompa termike). (BE/MCC) Publike
Ndértimi 1 rrugés 100% Buxheti i Drejtoria pér
M3 anashkaluese pér 1,200,000 Kosovés (Grant Infrastrukturé &
trafikun e réndé. Specifik) MMPHI
Blerja dhe o
_ - 70% Buxhet Drejtoria pér
mirémbajtja e 2 )
M4 i 120,000 Komunal / 30% Planifikim
stacioneve
AMMEK Urban & GIS
automatike matése.
Ruritja e hapésirave 100% Buxhet Drejtoria e
M5 t& gjelbra dhe brezit 150,000 Komunal Bujgésisé &
mbrojtés pyjor. (Vazhdimést) Pylltarisé
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. Drejtoria e
Fushata vjetore 50% Komuna / )
. Arsimit &
M6 sensibilizuese dhe 36,000 50% OJQ )
o i Drejtoria pér
edukimi né& shkolla. Mjedisore o
Mjedis
Vlera e planifikuar
TOTAL 4,750,000
2025-2030

7.3.7 Mekaniznti i alokimit t€ resurseve

Komuna e Drenasit do t& pérdoré kété strategji si mjet pér t& k&rkuar financime shtesé:

» Investimet Private (Industria): Pérmes rishikimit t& Lejeve t€ Integruara Mjedisore,
operatordt industrialé obligohen t& financojné teknologjité filtruese si kusht pér operim.
« Buxheti Komunal; Komuna do t& alokojé njé kod t& veganté buxhetor brenda Drejtorisé

pér Mjedis pér mirémbajtjen e rjetit t&€ monitorimit,

Fondet ¢ Jashtme: Ky dokument shérben si "Project Proposal” (Propozim Projekti) pér t&
aplikuar né fondet e Bashkimit Evropian (IPA) dhe Agjencité e Zhvillimit (GIZ, SIDA, USAID),

vecanérisht pér masat e ngrohjes dhe transportit t& qéndrueshém

7.4 Mekanizmat e implementimit

» Kirijimi i Njésisé Koordinuese t&€ PLSCA prané Komunés.
« Mbledhje periodike té bordit komunal pér ajrin e pastér.
« Raportim vjetor i progresit me tregues t& matshém.

o Pjesémarrja e qytetaréve pérmes konsultimeve publike.
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8. MEKANIZMAT E MONITORIMIT DHE VLERESIMIT

Monitorimi dhe vlerésimi jané elemente thelbésore pér t6 garantuar q&€ masat e pércaktuara né
PLSCA t& realizohen sipas planit, duke siguruar transparencé, llogaridhénie dhe mund@si pér
pérmirésim t& vazhdueshém. Ky kapitull pércakton kornizén institucionale, mekanizmat e

raportimit dhe indikator&t kryesoré qé do t& pérdoren.

8.1 Korniza institucionale e monitorimit

« Komuna ¢ Drenasit — do t& krijojé njé Njési pér Monitorimin e Cilésisé s& Ajrit,
pérgjegjése pér koordinimin dhe mbledhjen e t&€ dhénave.

« Agjencia e Mbrojtjes sé¢ Mjedisit t& Kosovés (AMMI) — do t& mbéshtesé me t& dhéna
nga rjeti kombétar 1 monitorimit dhe raportimet vietore mjedisore.

« Komisioni Komunal pér Mjedisin — do t& mbajé mbledhje periodike pér t¢ shqyrtuar
progresin.

 Shogéria civile dhe publiku — do t& keng rol aktiv pérmes platformave t& raportimit

publik dhe dégjimeve t& rregullta.

8.2 Indikatorét e monitorimit

Indikatorét do t& ndahen né tre kategori kryesore:

1. Indikatorét e mjedisit
o Pérgendrimet mesatare vietore t& PM2.5, PM10, NOz, SO, CO.
o Numri i ditéve me ndotje mbi kufirin e lejuar.
o Niveli i zhurmés né zonat urbane.
2. Indikatorét e implementimit
o Numri i masave t&€ zbatuara sipas afatit.
o Shuma e fondeve t& alokuara dhe shpenzuara.
o Numri i fushatave ndérgjegjésuese té realizuara.
3. Indikatorét socio-ekonomiké
o Pérgindja e familjeve qé pérdorin ngrohje alternative.
o Pérgindja ¢ automjeteve me standard Euro 5 ose mé lart.
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o Numrii qytetaréve t& pérfshiré né aktivitete komunitare pér ajrin e pastér.

8.3 Procesi i raportimit
« Raportim tremujor nga Njésia p&r Monitorim te Kryetari i Komunés dhe Kuvendi

Komunal.
» Raport vjetor publik pér cilésing e ajrit dhe progresin e zbatimit t& masave.

« Raport kombétar i pérgatitur nga AMMK, ku pérfshihen edhe t¢ dhénat e Drenasit.

Raportet do t& publikohen né fagen zyrtare t€ Komunés dhe do t& prezantohen né takime publike
pér transparencé maksimale.

8.4 Mjetet e monitorimit

« Stacione t& matjes sé ajrit (¢ instaluara né& zona kyge urbane dhe industriale.
« Sistemi GIS pér analizé hapésinore t& t&€ dhénave.
« Platformé digjitale publike ku qytetar&t mund t& shohin né kohé reale cilésing e ajrit.

» Sondazhe periodike pér perceptimin e qytetaréve mbi pérmirésimin ¢ cilésisé sé ajrit.

8.5 Vierésimi dhe rishikimi

« PLSCA do t& keté njé rishikim t& ploté ¢do 5 vjet pér t& reflektuar ndryshimet né
realitetin mjedisor dhe socio-ekonomik.

» Do t& keté njé mekanizém korrigjues: nése masat nuk japin rezultate, do &
identifikohen gasje alternative dhe t& p&rmirésuara.

o Viergsimi do t& béhet né bashképunim me institucione akademike dhe eksperté té

pavarur, pér t& garantuar objektivitet.
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9, KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME
9.1 Konkluzione kryesore

Nga procesi 1 hartimit t& Planit Lokal pér Strategji t& Cilésisé s¢ Ajrit né Komunén e Drenastt,

dalin disa konkluzione t& réndésishme:

1. Gjendja aktuale e ajrit éshté shgetésuese, veganérisht né zonat urbane dhe afér
burimeve industriale. Matjet tregojné tejkalime t& shpeshta t& normave & lejuara p&r
PM10, PM2.5 dhe NO-.

2. Burimet kryesore t& ndotjes identifikohen si:

o Aktivitetet industriale (veganérisht metalurgjia dhe prodhimi).

o Transporti trugor me automjete t& vjetra dhe pa standarde mjedisore.
o Ngrohja e amvisérive me [éndé djegése fostle.

o Deponité ilegale dhe menaxhimi i pamjaftueshém 1 mbeturinave.

3. Ndérgjegjésimi publik éshté ende i ulét, dhe gytetarét shpesh nuk lidhen drejtpérdre;t
me rolin e tyre né pérmirésimin e cilésisé s& ajrit.

4. Kapacitetet institucionale pér monitorim dhe zbatim jang t& kufizuara, sidomos né
aspekiin e teknologjisé dhe burimeve njerézore.

5. Korniza ligjore ekziston, por zbatimi i saj shpesh ngec pér shkak t& mungesés s&

koordinimit ndérmjet nivelit lokal dhe atij gendror.

9.2 Rekomandime strategjile

Pér t8 adresuar kéto sfida, rekomandohen masat né vijim:

a) Masat institucionale

» Krijimi i njé Njésie pér Cilésing e Ajrit brenda Komunés, me personel dhe buxhet t&
dedikuar.
s+ Pérforcimi i bashképunimit me AMMK dhe MMPHI, pér shkémbim t€ vazhdueshém

t& t& dhénave dhe koordinim t& politikave.

70



HARTIMI I PLANIT LOKAL PER STRATEGJI TE CILESISE SE AJRIT - KOMUNA
E DRENASIT

¢ Pérfshirja e shogérisé civile dhe komunitetit né proceset ¢ monitorimit dhe

vendimmarrjes.
b) Masat teknike

» Investime né stacione t& reja matése dhe teknologji t& sensoréve modermé.

» Instalimi i platformés digjitale pér publikimin e t& dhénave n€ koh& reale.

« Promovimi i ngrohjes alternative pér amviséri (biomasé e géndrueshme, pompa termike,
panele solare).

« Mbishtetja e transportit t& pastér pérmes subvencioneve pér automjete hibride/elekirike

dhe ndértimit t& infrastrukturés pér to.

¢) Masat ekonomike

« Sigurimi i fondeve nga buxheti komunal dhe grantet ndé&rkombétare pér projektet
prioritare.
o Ofrimi i stimujve fiskalé pér bizneset q& zbatojné teknologji t€ pastra.

« Mbéshtetje financiare pér qytetarét qé kalojng né sisteme ngrohjeje mé ekologjike.
d) Masat edukative dhe sensibilizuese

« Tushata t& vazhdueshme ndérgjegjésimi pér gytetarét mbi ndikimin e ndotjes s€ ajrit n&
shéndet.
« Integrimi i temés sé cilésisé s& ajrit né kurrikulén shkollore lokale.

e Organizimi i aktiviteteve komunitare si dita pa makina ose puna vullnetare pér pastrim.

9.3 Rekomandime pér zbatim afatgjaté

» Hartimi i njé plani t& integruar t& transportit t€ géndrueshém né Drenas.
« Zhvillimi i njé Strategjie pér Menaxhimin e Energjis¢ Lokale, qé fokusohet né
energjiné e ripértéritshme.

e Rishikimi i PLSCA ¢do 5 vjet, me raportim publik transparent.
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9.4 Pérmbyllje

Plani Lokal pér Strategji t& Cilésisé s& Ajrit pér Komunén e Drenasit nuk ésht¢ thjesht njé
dokument administrativ, por nj& instrument strategjik i njé domosdoshmérie urgjente, i krijuar pér
t& adresuar njé nga sfidat mé kritike me t& cilat pérballet komuna: ndotjen e theksuar té ajrit dhe
ndikimin e saj t& thellé né cilésing e jetés s& qytetaréve. Analiza e detajuar e paraqitur n€ kété plan
déshmon qarté se Drenasi pérballet me njé problem kompleks dhe shumédimensional, ku
tejkalimet e shpeshta t& normave € lejuara pér grimcat PM10, PM2.5 dhe dioksidin ¢ squfurit
(SO2) jané béré njé realitet alarmues, veganérisht gjaté stinés s& dimrit. Ky problem nuk buron nga
njé shkaktar i vetém, por nga njé ndérthurje e pafat e ndotjes industriale nga industria e réndg,
emelimeve nga transporti rrugor me njé floté automjetesh té& vjetruara, ngrohjes shtépiake me 1éndé
djegése me cilési t& ulét, si dhe praktikave t& démshme si djegia ilegale e mbeturinave.

Pérballé késaj situate shqetésuese, PLSCA shérben si njé udhéréfyes i qart&, duke vendosur njé
vizion ambicioz por t¢ arritshém: transformimin e Drenasit né njé komuné me ajér t& pastér,
zhvillim t& géndrueshém industrial dhe infrastrukturé migésore me mjedisin, ku qytetarét gézojné
shéndet dhe miréqenie. Pér & arritur kétg vizion, plani pércakton objektiva strategjiké konkreté
dhe t& matshém, duke u fokusuar né shiyllat kryesore t& problemit. Ai propozon masa t&
strukturuara, nga ndérhyrjet afatshkurtra si instalimi i stacioneve t& monitorimit dhe fushatat
sensibilizuese, deri te investimet afatgjata si modernizimi i teknologjive industriale, promovimi i
transportit t& gjelbér dhe subvencionimi i alternativave t& pastra pér ngrohje. Ky dokument &sht¢
ndértuar mbi njé bazé té forté analitike, duke pérdorur metodologji shkencore dhe duke integruar
t& dhéna pér té siguruar q& ¢do veprim i propozuar t& jeté i bazuar n& evidencé dhe i pérshtatur me
kontekstin lokal.

Megjithaté, suksesi i kétij plani nuk mund t& garantobet vetém nga cilésia e hartimit t€ tij. Zbatimi
efektiv dhe 1 suksesshém kérkon njé mobilizim dhe bashk&punim t& paprecedenté dhe t€ ngushté
ndérmijet t& gjitha paléve (& interesit. Ky nuk &shté njé mision q¢ i takon vetém institucioneve
komunale. Institucionet lokale dhe qendrore duhet t& demonstrojné vullnet politik t& palékundur,
t& sigurojné financim t& géndrueshém dhe t& forcojné mekanizmat ¢ zbatimit t& ligjit. Sektori i

biznesit, veganérisht industria e réndg, ka njé pérgjegjési thelbésore pér t& investuar né teknologji
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t& pastra dhe pér té operuar n& pérputhje me standardet mé (& larta mjedisore, duke kaluar nga njé
burim problemi né njé partner zgjidhjeje.

N& fund, hallka mé e réndésishme né kété zinxhir suksesi jang qytetarét dhe shoqéria civile. Pa njé
angazhim aktiv dhe t& pérbashkét nga komuniteti, ¢do pérpjekje institucionale mbetet e paploté.
Ndérgjegjésimi individual pér ndikimin e veprimeve t& pérditshme — nga ményra e ngrohjes e deri
te menaxhimi i mbeturinave — dhe pjesémartja kolektive né nisma mjedisore jané forca lévizése
qé do t& sigurojné qé ky plan & mos mbetet vetém né letér, Vetém pérmes kétij partneriteti
trepalésh — institucione t& pérgjegjshme, biznes t& ndérgjegjshém dhe qytetaré t& angazhuar —
mund t& arrihet g&llimi final: njé mjedis i pastér, nj& popullsi e shéndetshme dhe njé e ardhme e

géndrueshme dhe prosperuese pér Drenasin dhe pér gjeneratat € ardhshme.
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Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale

Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit
Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé
Gazeta Zyrtare e Kosovés

Instituti Hidrometeorlogjik i Kosovés

Instituti Kombétar i Shéndetit Publik 1 Kosovés
Agjencia Japoneze pér Bashképunim Ndérkombétaré
Kujdesin Parésoré Shéndetgsoré

Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal
Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor
Ministria e Shérbimeve Publike

Ministria e Zhvillimit Ekonomik

Organizata Botérore ¢ Shéndetésisé

Organizata Jogeveritare
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E DRENASIT
PKVM Plani i Kosovés pér Veprim n& Mjedis
PLSCA Plani Lokal i pér Strategji t& Cilésisé se Ajrit
PLVM Plani Lokal i Veprimit né Mjedis
PZHK Plani Zhvillimor Komunal
QKMF Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare
UNDP Programi i Kombeve t& Bashkuara pér Zhvillim
VNM Vlerésimi i Ndikimit n& Mjedis
VSM Vlerésimi Strategjik Mjedisor
VML Vlera Maksimale e Lejuar
AMF Ambulanca té Mjekésisé Familjare
AMMK Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
ASK Agjencia e Statistikave t€ Kosoves

BE Bashkimi Evropian
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Referencat

1. Raportet dhe t& dhénat institucionale kombétare
1.1.Raportin vjetor t& gjendjes sé ajrit pér vitin 2023 t& Agjencis¢ pér Mbrojtjen e
Mijedisit t& Kosovés (AMMK) dhe t& Institutit Hidrometeorologjik t& Kosovés
(IHMK).
1.2.Raportet e Institutit Kombétar t& Shéndetit Publik t& Kosovés (IKSHPK).
1.3.Raportet e AKMM (2022-2023).
1.4.Raportet e AMMK 2024
1.5.Raporti i gjendjes sé ajrit pér vitin 2023 i AMMK
1.6.T& dhénat e stacioneve monitoruese t&€ IHMK / Prishting, Rilindje / Prishting, Obiliq
dhe Dardhishté.
2. Korniza Ligjore dhe Strategjike Kombétare/Ndérkombétare
2.1.Ligji Nr. 03/L-025 pér mbrojtjen e mjedisit
2.2.Ligji Nr. 08/L-025 pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja.
2.3.Udhézimet administrative t& cil&sisé s& ajrit (UA 02/2011)
2.4.Strategjisé s& Kosovés pér Cilési t& Ajrit dhe Planit t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit.
2.5. Direktiva 2008/50/EC e Bashkimit Evropian mbi cil&siné e ajrit dhe ajrin e pastér pér
Evropén.
2.6.Standardet dhe rekomandimet e Organizatés Botérore t& Shéndetésisé (OBSH),
3. Dokumente Strategjike Lokale (Komunale)
3.1.Plani Lokal t& Veprimit ng Mjedis (PL.VM).
3.2.Plani Zhvillimor Komunal (PZHK).
3.3.Plani i Menaxhimit t&€ Mbeturinave.
4. Metodologjia dhe Modele Analitike
4.1.Modeli DPSIR (Forcat 18vizése - Presionet - Gjendja - Ndikimi - Reagimet). (Cituar
si kornizé kryesore analitike, bazuar né modelin e Agjencisé Evropiane t€ Mjedisit -
EEA).
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Pér: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé Gllogocit
Burim Bujupi, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Gllogocit
Elbert Krasniqi, Ministér né Detyré né MAPL

Kopje: Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém né MAPL . =
ZEGIE KOS

Aot napes, Ol

Njésia pér Administrimin e Dokumente)fé/’ he‘MAPU. ’.’:,U/‘)
Hysen Durmishi, U.D Ministér né De:re; e MMPHIL /77
b 4

Pérmes: =

Izedin Bytyqi, U.D Sekretar i Pérgjithshémanié MMPHI
Nega: . . Florije Kika, Drejtore e Departamentit Ligjof///[Nf. VI
Zyrtarét pérgjegjés: %:fjﬁD&t %
1.Zyrtari konfirmues iArta Krasniqi- Zyrtare e Larté Ligjore né Di izionin|~
vlerésimit ligjor pér Bashképunim Ndérinstitucional né Fushén &

2 Zyrtari  hartues  iPérfagésimeve Gjyqésore dhe Koordinim t&

vlerésimit ligjor Marréveshjeve .
8 ’ M

Lénda: Vlerésimi i ligjshmérisé sé aktit

Llojii aktit: Hartimi i Planit Lokal pér Strategji té Cilésisé sé Ajrit - Komuna ¢

Gllogocit 2025-2030

I nderuar kryetar Lladrovci,
I nderuar kryesues Bujupi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), né pajtim me
nenin 9 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t&¢ Akteve t&
Komunave dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&
Komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér Ndryshimin
 dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& -
Komunave, me daté 08.01.2026 ka pranuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
(MAPL), Hartimin e Planit Lokal pér Strategji t& Cilésisé sé Ajrit - Komuna e Gllogocit
2025-2030, i datés 24.12.2025.

MMPHI pas shqyrtimit té ligjshm@risé s& aktit né fjalg, dhe né pajtim me nenin 8, 9 dhe 10 t&
Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t&¢ Akteve t& Komunave kérkon nga
Kuvendi Komunal i Gllogocit:




RISHQYRTIMIN E LIGJSHMERISE SE AKTIT

Hartimin e Planit Lokal pér Strategji t&é Cilésisé s& Ajrit - Komuna e Gllogocit 2025-2030.

ARSYETIMI
MMPHI pas shqyrtimit t& Vendimit t& lartcekur konstatoi se:

Komuna éshté e obliguar qé t& miratojé Planin Lokal Strategji té Cilésisé sé& Ajrit, me Vendim
té Kuvendit Komunal t& Gllogocit. Vendimi pérkatés mungon, prandaj procedura e miratimit
konsiderohet e papérfunduar dhe duhet plotésuar né pérputhje me kérkesat ligjore.

Gjithashtu né Planin Lokal pér Strategji té Cilésisé sé Ajrit t& Komunés sé Gllogocit nuk jané
pérfshiré:

Kornizat ligjore si dhe UA (Aktet nénligjore);

Autoritetet kompetente;

Topografia e Komunés sé Gllogocit;

Mungon Harta Topografike e Komunés sé¢ Gllogocit;

Kushtet Klimatike dhe meteorologjike;

Pérdorimi i tokés né Komunén e Drenasit;

Shfrytézimi i tokés né zonén urbane t&é Komunés sé& Drenasit;
Zhvillimi i Strukturés Hapésinore;

9. Trafiku;

10. Harta e rrjetit té rrugéve urbane

11. Vlerésimi i cilésisé - nuk jané pérshkruar modelet e vlerésimit
12. Detajet e masave té pércaktuara, prioritizimin e tyre;

13. Afatet e pérmbushjes s€ masave;

14. Vlerésimi i resurseve Financiare dhe Autoritetet pérgjegjése pér zbatimin e masave.

Safie (RSB SL Sl o

Nga ajo q& u tha mé larté, té veprohet sipas vlerésimit té ligishmérisé s¢ aktit komunal nga
MMPHI, t& merret vendim i drejté dhe i ligjshém né pajtitn me dispozitat ligjore né fugi, jo mé
voné se afati i paraparé né dispozitat e Ligjit Nr. 08/ L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve t8 Komunave dhe Rregulloren (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve t¢ Komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) N1.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve té Komunave,




